
SEGURAKO UDALA

2022. urteko ordenan tza fiskalen behin betiko ones-
pena.

Araututako jendaurreko informazio epea batere erreklama-
zio edo oharpenik aurkeztu gabe iragan denez, behin betiko tzat
jo dira 2021eko urriak 28an hartutako hasierako erabakiak,
tasa, kuota, tarifa eta ordenan tzak finkatu eta alda tze koak,
2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin. Aldatutako
testuak honakoak dira:

1.    ZERGAK

1.1.    Ondasun Higiezinei buruzko Zerga arau tzen duen
Ordenan tza Fiskala.

Gi puz koa ko Foru Aldundiak jakinarazi du 2022. urterako ba -
lio katastralaren igoera % 1,5ekoa izango dela.

Zerga-tasari dagokionez, % 2,4ko igoera aplika tze a onartu
da, guztira, KPI.ak izan duen % 3,9ko igoera aplika tze ko.

Eranskina honela geratu da:
Zerga-tasa

(%)

A)    Hiri-ondasunak:
Bizitegi-lurzoruan kokatutako hiri-ondasunak ...........

.................................................................................       0,2216
Industria-lurzoruan kokatutako hiri-ondasunak .........                   

.................................................................................       0,4719
B)    Landa-izaerako ondasunak .................................       1,0701

1.2.    Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zerga
arau tzen duen Ordenan tza Fiskala.

Koefizienteei, azken urtean KPI.-ak izan duen igoera aplika -
tze a onartu da, hau da, % 3,9ko igoera aplika tzea.

Eranskina honela geratu da:
Ibilgailu mota eta poten tzia                                                                                  Kuota

A)    Turismoak:
9 zaldi Fiskaletik beherakoak .....................................         38,21
9-11,99 zaldi f. bitartekoak ........................................         77,37
12-3,99 zaldi f. bitartekoak ........................................       140,12
14-15,99 zaldi f. bitartekoak ......................................       196,16
16-19,99 zaldi f. bitartekoak ......................................      252,22
20 zaldi fiskaletik gorakoak ........................................      308,26

B)    Autobusak:
21 plaza baino gu txia go koak ......................................      185,98
21-50 plaza bitartekoak ..............................................       262,76
50 plaza baino gehiagokoak .......................................      330,52

AYUNTAMIENTO DE SEGURA

Aprobación definitiva de las ordenanzas fiscales del
año 2022.

Transcurrido el plazo de información pública reglamentario
sin que se haya presentado alegación o reclamación alguna, ha
quedado definitivamente aprobado con efectos de 1 de enero
del 2022, de conformidad con lo dispuesto en el art. 16 de la
Norma Foral 11/89 de 5 de julio, la fijación y modificación de
tipos, cuotas, tarifas y Ordenanzas Fiscales acordados por el
Pleno en sesión de fecha 28 de octubre de 2021. Las modifica-
ciones afectan a los siguientes conceptos:

1.    IMPUESTOS

1.1.    Ordenanza reguladora del Impuesto sobre Bie -
nes Inmuebles.

Según la información facilitada por la Diputación Foral de Gi -
puz koa el incremento del valor catastral para el año 2022 será
del 1,5 %.

En cuanto al tipo impositivo, se aprueba aplicar un incre-
mento del 2,4 % para aplicar el incremento total del 3,9 % que
ha experimentado el IPC.

El anexo queda de la siguiente manera:
Tipo impositivo 

(%)

A)    Bie nes de naturaleza urbana:
Bie nes de naturaleza urbana situados en suelo re-

sidencial .................................................................       0,2216
Bie nes de naturaleza urbana situados en suelo in-

dustrial ....................................................................       0,4719
B)    Bie nes de naturaleza rústica ...............................       1,0701

1.2.    Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica.

Se aprueba aplicar a los coeficientes el incremento que ha
experimentado el IPC en el último año, es decir, el 3,9 %.

El anexo queda de la siguiente manera:
Potencia y clase de vehículo                                                                                Cuota

A)    Turismos:
De menos de 9 c.f. ......................................................         38,21
De 9 hasta 11,99 c.f. ..................................................         77,37
De 12 hasta 13,99 c.f. ................................................       140,12
De 14 hasta 15,99 c.f. ................................................       196,16
De 16 hasta 19,99 c.f. ................................................      252,22
De más de 20 c.f. ........................................................      308,26

B)    Autobuses:
Autobuses de menos de 21 plazas ............................      185,98
De 21 a 50 plazas .......................................................       262,76
De más de 50 plazas ...................................................      330,52
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Ibilgailu mota eta poten tzia                                                                                  Kuota

C)    Kamioiak:
1.000 kg baino beherako k.e. ....................................         94,80
1.000-2.999 kg bitarteko k.e. ....................................      185,93
2.999 kg-9.999 kg bitarteko k.e. ...............................       262,76
9.999 kg baino gehiagoko k.e. ...................................      330,52

D)    Traktoreak:
16 zaldi fiskal baino gu txia go koak .............................         39,85
16-25 zaldi f. bitartekoak ............................................         62,20
25 zaldi fiskal baino gehiagokoak ..............................      185,93

E)    Trakzio mekanikoko ibilgailuek eramandako
atoiak eta erdi-atoiak:
750-1.000 kg bitarteko k.e. ........................................         39,95
1.000-2.999 kg bitarteko k.e. ....................................         61,68
2.999 kg baino goragoko k.e. .....................................      185,93

F)    Bestelako ibilgailuak:
Ziklomotoreak ...............................................................         10,43
125 z.k. baino gu txia go ko motozikletak ....................         10,43
125-250 z.k. bitarteko motozikletak ..........................         18,93
250-500 z.k. bitarteko motozikletak ..........................         36,99
500-1.000 z.k. bitarteko motozikletak .......................         73,99
1.000 z.k. baino goragoko motozikletak ....................       147,91

1.3.    Hiri Lurren Balio Gehikun tza ren gaineko Zerga
arau tzen duen Ordenan tza Fiskala.

Gi puz koa ko Foru Aldundiak jakinarazi du 2022. urterako
balio katastralaren igoera % 1,5ekoa izango dela.

Zerga-tasari dagokionez, % 2,4ko igoera aplika tze a onartu
da, guztira, KPI.ak izan duen % 3,9ko igoera aplika tze ko.

Eranskina honela geratu da:
(%)

I)    Aldia:
1-5 urte bitartekoa .......................................................      2,6000
10 urte artekoa ............................................................      2,5000
15 urte artekoa ............................................................      2,4000
20 urte artekoa ............................................................      2,6000
II) Zerga-tasa ..............................................................    10,5984

1.4.    Eraikun tza, Instalazio eta Obren gaineko Zerga
arau tzen duen Ordenan tza Fiskala.

Ordenan tza hau erabat alda tze a eta azken urtean, KPI.-ak
izan duen igoera aplika tze a onartu da, hau da, % 3,9ko igoera
aplika tzea.

Ordenan tza honela geldi tzen da:

I.    XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udalak, Gi puz koa ko Toki Ogasunak arau tze ko 11/1989

Foru Arauari nahiz zerga honi buruzko 15/1989 Foru Arauari ja-
rraiki, Eraikun tza, instalazio eta Obren gaineko zerga jarri eta es-
katuko du, Ordenan tza honetan eta erans ki ne an datorren eran.

2. artikulua.
Udalerri guztian da aplikagarria Ordenan tza hau.

Potencia y clase de vehículo                                                                                Cuota

C)    Camiones:
De menos de 1.000 kg de c.u. ...................................         94,80
De 1.000 kg a 2.999 kg de c.u. .................................      185,93
De 2.999 kg a 9.999 kg de c.u. .................................       262,76
De más de 9.999 kg de c.u. .......................................      330,52

D)    Tractores:
De menos de 16 c.f. ....................................................         39,85
De 16 a 25 c.f. .............................................................         62,20
De más de 25 c.f. ........................................................      185,93

E)    Remolques y semiremolques arrastrados por
vehículos de tracción mecánica:
De menos de 1.000 kg de c.u. ...................................         39,95
De 1.000 a 2.999 kg de c.u. ......................................         61,68
De más de 2.999 kg de c.u. .......................................      185,93

F)    Otros vehículos:
Ciclomotores .................................................................         10,43
Motocicletas hasta 125 cm³ .......................................         10,43
Motocicletas de más de 125 hasta 250 cm³ ............         18,93
Motocicletas de más de 250 hasta 500 cm³ ............         36,99
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 cm³ ........         73,99
Motocicletas de más de 1.000 cm³ ...........................       147,91

1.3.    Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre
el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza
Urbana.

Según la información facilitada por la Diputación Foral de Gi -
puz koa el incremento del valor catastral para el año 2022 será
del 1,5 %.

En cuanto al tipo impositivo, se aprueba aplicar un incre-
mento del 2,4 % para aplicar el incremento total del 3,9 % que
ha experimentado el IPC.

El anexo queda de la siguiente manera:
(%)

I)    Periodo:
De 1 a 5 años ..............................................................      2,6000
Hasta 10 años ..............................................................      2,5000
Hasta 15 años ..............................................................      2,4000
Hasta 20 años ..............................................................      2,6000
II) Tipo impositivo ......................................................    10,5984

1.4.    Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto so -
bre Construcciones, Instalaciones y Obras.

Se aprueba modificar por completo esta ordenanza y se
aplica el incremento que ha tenido el IPC en el último año, es
decir, el 3,9 %.

La ordenanza queda de la siguiente manera:

I.    DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la Norma

Foral reguladora de las Haciendas Locales del Territorio Históri-
co y la Norma Foral particular del tributo establece y exige el im-
puesto sobre Construcciones, instalaciones y Obras con arreglo
a la presente Ordenanza, de la que es parte integrante el anexo
en el que se contienen las tarifas aplicables.

Artículo 2.
La Ordenanza se aplica en todo el término municipal.
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II.    ZERGAPEKO EGITATEA

3. artikulua.
Zerga honen zergapeko egitatea da edozein eraikun tza, ins-

talazio edo obra buru tzea, baldin eta horretarako Hiri gin tza-
obretarako lizen tzi a eska tzen bada, lizen tzi a hori lortu edo ez,
betiere hori ematea udalari badagokio, eta baita obraren jakina-
ren gaineko eraikun tzak, instalazioak eta obrak egitea ere.

4. artikulua.
Hona hemen, zergapeko egitatea adierazte aldera, zerga

izango duten ekin tzak:

A)    Oin berriko mota guztietako eraikinak edo instalazioak
eraiki tze ko obrak.

B)    Mota guztietako eraikinak edo instalazioak handi tze ko
obrak.

C)    Dauden mota guztietako eraikin eta instalazioen egitu-
rari eragiten dioten aldaketak edo eraberri tze ak.

D)    Lehendik dauden mota guztietako eraikin eta instala-
zioen kanpoko itxu ra alda tze koak.

E)    Eraikinen barne-antolaketa alda tzen duten obrak, erabi-
lera edozein dela ere.

F)    Artikulu honen 2. paragrafoan aipatutako behin-behine-
ko obrak. Lurzoruaren Legearen testu bategineko 58. artikulua.

G)    Zerbi tzu publikoak instala tze ko obrak.

H)    Lur-mugimenduak, hala nola lur-erauzketak, lur-berdin-
ketak, indusketak eta lubetak, salbu eta egin tza horiek urbani-
zazio edo eraikun tza proiektu onartu edo baimendu batean gau-
zatu beharreko obra gisa zehaztuta eta programatuta badaude.

I)    Eraikinak eraistea, berehalako aurri-egoe ran dauden erai -
kinetan izan ezik.

J)    Aparkalekuak, industria-, merkatari tza- edo lanbide-jar-
duerak, zerbi tzu publikoak edo zorupearen beste edozein erabi-
lera egi te ko lurpeko instalazioak.

K)    Bide publikotik ikus daitezkeen propaganda-kartelak jar -
tzea.

L)    Gaitasun ekonomikoa erakusten duten eta obra- edo Hiri -
gin tza-lizen tzi a behar duten baliabide ekonomikoak inberti tze a
dakarren edozein obra, eraikun tza edo instalazio.

5. artikulua.
Ez dago eraikun tza, obra edo instalazioen gaineko zergarik

ordaindu beharrik lanak Udalaren ondasunetan egin eta obra-
ren jabea ere Udala bera izanez gero.

Era berean, ez dago obra edo instalazioen gaineko zergarik
ordaindu beharrik obraren, eraikun tza ren edo instalazioaren
jabea Estatua, Autonomi Erkidegoa, Lurralde Historikoa edo Toki
Erakundea izan eta bideak, trenbideak, portuak, aireportuak,
obra hidraulikoak, herrietako eta haietako ur zikinen saneamen-
dua egi te ko badira, baita horien gestioa erakunde autonomoren
batek egiten badu ere, eta berdin dio obrak inber tsi o berriak
egi te ko edo egindakoei kontu egi te ko badira ere.

III.    SUBJEKTU PASIBOAK

6. artikulua.
1.    Zerga honen subjektu pasiboak dira, zergadun gisa,

per tso na fisiko eta juridikoak eta Gi puz koa ko Lurralde Historiko-
ko Zergei buruzko mar txoa ren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorrak
35. artikuluaren 3. atalean aipa tzen dituen entitateak, betiere

II.    HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
Constituye el hecho imponible de este impuesto la realiza-

ción de cualquier construcción, instalación u obra para la que
se exija licencia de obras urbanística, se haya obtenido o no
dicha licencia, siempre que su expedición corresponda al Ayun-
tamiento así como las construcciones, instalaciones y obras
que constituyan enterado de obra.

Artículo 4.
A título enunciativo, constituyen supuestos de hecho impo-

nible sujetos al impuesto los siguientes:

A)    Las obras de construcción de edificaciones o instalacio-
nes de todas clases de nueva planta.

B)    Las obras de ampliación de edificios o instalaciones de
todas clases existentes.

C)    Las de modificación o reforma que afecten a la estruc-
tura de los edificios e instalaciones de todas clases existentes.

D)    Las de modificación del aspecto exterior de los edificios
e instalaciones de todas clases existentes.

E)    Las obras que modifiquen la disposición interior de los
edificios, cualquiera que sea su uso.

F)    Las obras que hayan de realizarse con carácter provisio-
nal a que se refiere el apartado 2 del art. 58 del texto refundido
de la Ley del Suelo.

G)    Las obras de instalación de servicios públicos.

H)    Los movimientos de tierra, tales como desmontes, expla-
naciones, excavación y terraplenado, salvo que tales actos estén
detallados y programados como obras a ejecutar en un Proyecto
de Urbanización o de Edificación aprobado o autorizado.

I)    La demolición de las construcciones, salvo en las decla-
radas de ruina inminente.

J)    Las instalaciones subterráneas dedicadas a aparcamien-
to, actividades industriales, mercantiles o profesionales, servi-
cios públicos o cualquier otro uso a que se destine el subsuelo.

K)    La colocación de carteles de propaganda visibles desde
la vía pública.

L)    Cualesquiera obras, construcciones, o instalaciones que
impliquen inversión de recursos económicos demostrativos de
una capacidad económica y sujetos a licencia de obras o urba-
nísticas.

Artículo 5.
No estarán sujetas a este impuesto las construcciones,

obras o instalaciones ejecutadas sobre inmuebles cuya titulari-
dad dominical corresponda a este Ayuntamiento, siempre que
ostente la condición de dueño de la obra.

Se exime del pago del impuesto sobre Construcciones, insta-
laciones y Obras, la realización de cualquier Construcción, insta-
lación u Obra de la que sean dueños el Estado, las Comunidades
Autónomas, los Territorios Históricos o las Entidades Locales,
que estando sujetas al mismo, vayan a ser directamente desti-
nadas a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hi-
draúlicas, saneamiento de poblaciones y de sus aguas residua-
les, aunque su gestión se lleve a cabo por Organismos Autóno-
mos, tanto si se trata de obras de inversión nueva como de con-
servación.

III.    SUJETOS PASIVOS

Artículo 6.
1.    Son sujetos pasivos de este impuesto, a título contribu-

yente, las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se
refiere el art. 35 de la Norma Foral General Tributaria del Terri-
torio Histórico, propietarias de los inmuebles sobre los que se
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eraikun tza, instalazio edo obraren jabe badira, haiek egiten di -
ren ondasun higiezinaren jabeak izan edo ez.

2.    Udal zerga-administrazioaren aurre an obraren jabea
obraren jabea ez den beste per tso na edo erakunde bat dela
mo du frogagarrian egiazta tzen ez bada, ulertuko da azken hori
dela obraren jabea.

7. artikulua.
1.    Zergadunaren ordezko subjektu pasibo tzat hartuko dira

kasuan kasuko lizen tzi ak eska tzen dituztenak edo eraikun tza,
instalazio edo obrak egiten dituztenak, zergadunak berak ez ba-
dira.

2.    Nolanahi ere, Udal Administrazioak zergadunaren or-
dezkoari eskatu ahal izango dio zergadun izaera duen per tso -
naren edo erakundearen nortasuna eta helbidea.

IV.    ZERGA-OINARRIA

8. artikulua.
1.    Zergaren zerga-oinarria subjektu pasiboak edo izaera

hori duenak jasaten duen eraikun tza, instalazio edo obraren
kostu erreal eta efektiboak osa tzen du.

2.    Aurreko zenbakian xe da tu ta koa ren ondorioetarako, inte-
resdunek aurkeztutako exekuzio materialaren aurrekontua har-
tuko da kontuan, betiere dagokion elkargo ofizialak ikus-one tsi
badu.

3.    Aurreko paragrafoan adierazitako ezaugarriak dituen
aurrekonturik ez badago, bai eta nahitaezko lizen tzi a lortu ez
duten eraikun tza, instalazio eta obren kasuan ere, udal-teknika-
riek zehaztuko dute zerga-oinarria, proiektuaren kostu zenbate -
tsi aren arabera.

4.    Artikulu honetan araututakoaren ondorioetarako, hona-
ko aurrekontu hau ek ezar tzen dira, gu txie nez.

Obra txi kiko aurrekontuetan aurreikusitako kostuak hurren-
go taulakoak baino txi kiagoak badira, aurrekontu horiek xehatu
egin beharko dira. Udal-teknikariek baliozkotu egin beharko di-
tuzte lizen tzi a emateko, eta, obrak amaitutakoan, fakturak aur-
keztu beharko dituzte, eta zerbi tzu teknikoek egindako obrak
ikuskatuko dituzte, aurkeztutako aurrekontuarekin bat datozela
ziurta tze ko. Bal din tza horiek bete tzen ez badira, hurrengo gu -
txie neko kostuetatik eratorritakoa hartuko da oinarri egozgarri -
tzat.

Gu txie neko aurrekontuak:

— Sukaldari tza ren berrikun tza integrala: 6.000,00 €.

— Bainugela erabat berri tzea: 5.000,00 €.

— Bigarren bainugela berri tzea: 3.000,00 €.

— Galdara eta berokun tza instala tzea: 4.000,00 €.

— Kanpoko aro tze ria osoa: 6.000,00 €.

Etxe bi zi tza ren eraberri tze integralaren gu txie neko aurrekon-
tuak katastroko azalerari aplikatutako 500 €/m²-ko gu txie neko
kostua gainditu beharko du.

V.    SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA HOBARIAK

9. artikulua.
1.    Interes berezi edo udal erabilerarako interesgarri tzat jo -

tzen diren eraikin, instalazio eta obrei zergaren kuotan % 95eko
hobaria emango zaie, beti ere izendapen hori arrazoi tze ko behar
adina ezaugarri sozial, kultural, historiko-artistiko eta enplegu sus -
tapenekoak baleude.

realicen las construcciones, instalaciones u obras siempre que
sean dueños de las obras; en los demás casos se considerará
contribuyente a quien ostente la condición de dueño de la obra.

2.    Salvo que se acredite fehacientemente ante la Adminis-
tración tributaria municipal que la condición de dueño de la
obra recae en persona o entidad distinta del propietario del in-
mueble sobre el que aquélla se realice, se presumirá que es
este último quien ostenta tal condición.

Artículo 7.
1.    Tienen la consideración de sujetos pasivos sustitutos

del contribuyente quienes soliciten las correspondientes licen-
cias o realicen las construcciones, instalaciones u obras, si no
fueran los propios contribuyentes.

2.    En todo caso, la Administración Municipal podrá exigir
al sustituto del contribuyente la identidad y dirección de la per-
sona o entidad que ostente la condición de contribuyente.

IV.    BASE IMPONIBLE

Artículo 8.
1.    La base imponible del impuesto está constituida por el

coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra que
soporte el sujeto pasivo o quien tenga tal condición.

2.    A efectos de lo dispuesto en el número anterior, se aten-
derá al presupuesto de ejecución material presentado por los
interesados, siempre que el mismo hubiere sido visado por el
Colegio Oficial correspondiente.

3.    En el supuesto de inexistencia de presupuesto con las
características indicadas en el apartado anterior así como en el
caso de construcciones, instalaciones y obras para las que no
se haya obtenido la preceptiva licencia, la base imponible será
determinada por los técnicos municipales de acuerdo con el
coste estimado del proyecto.

4.    A los efectos de lo regulado en este artículo, se estable-
cen los siguientes presupuestos que regirán como mínimos.

Si en los presupuestos de obra menor que se presenten los
costes estimados fueran inferiores a los de la siguiente tabla, di-
chos presupuestos deberán ser pormenorizados. Los técnicos
municipales deberán validarlos para la concesión de la licencia,
y una vez finalizadas las obras se deberán presentar las factu-
ras correspondientes, y los servicios técnicos inspeccionarán
las obras ejecutadas para certificar que se ajustan al presu-
puesto presentado. Si no se cumplieran esas condiciones se
considerará como base imputable la que deriva de los siguien-
tes costes mínimos.

Presupuestos mínimos:

— Renovación integral cocina: 6.000,00 €.

— Renovación integral baño: 5.000,00 €.

— Renovación integral segundo baño: 3.000,00 €.

— Instalación de caldera y calefacción: 4.000,00 €.

— Carpintería exterior completa: 6.000,00 €.

El presupuesto mínimo de la reforma integral de la vivienda
deberá superar el coste mínimo de 500 €/m² aplicado sobre la
superficie catastral.

V.    EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 9.
1.    Se establece una bonificación de hasta el 95 % de la

cuota, a favor de construcciones, instalaciones u obras que sean
declaradas de especial interés o utilidad municipal por concurrir
circunstancias sociales, culturales, histórico-artísticas o de fo-
mento de empleo que justifiquen tal declaración.
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2.    Zergaren kuotan % 95eko hobaria ezarri, autokon tsu -
morako eguzki-energia berogailu edo argiteriarako sistemak jar -
tze ko kostuaren zatiari dagokionean, beti ere instalazio hori nor-
berak bere borondatez jar tzen duenean eta indarrean dagoen
araudiak eska tzen ez badu.

3.    % 90erainoko hobaria, desgaitasuna duten per tso nen
sarbide- eta bizigarritasun-bal din tzak errazten dituzten eraikun -
tza, instalazio edo obren tzat.

VI.    KUOTA

10. artikulua.
Zerga honen kuota kalkula tze ko, erans ki ne an adierazten

den karga-tasa aplikatuko zaio zerga-oinarriari.

VII.    SOR TZA PENA

11. artikulua.
Zerga eraikun tza, instalazioa eta obra hasten diren unean

sortuko da, dagokion lizen tzi a lortu ez bada ere.

VIII. KU DEA KE TA

12. artikulua.
Nahitaezko lizen tzi a ematen denean, behin-behineko likida-

zioa egingo da, eta zerga-oinarria interesdunek aurkeztutako
aurrekontuaren arabera zehaztuko da, betiere dagokion elkargo
ofizialak oniri tzi a eman badu; bestela, udal-teknikariek zehaztu-
ko dute zerga-oinarria, proiektuaren kostu zenbate tsi aren ara-
bera.

13. artikulua.
Lizen tzi a eman ondoren hasierako proiektua alda tzen bada,

aurrekontu berri bat aurkeztu beharko da behin-behineko beste
likidazio bat egi te ko, aldatutako aurrekontuaren arabera, hasie-
rako aurrekontua gaindi tzen duen zenbatekoan.

14. artikulua.
1.    Benetan egindako eraikun tza, instalazio edo obrak eta

horien benetako kostua ikusita, Udal Administrazioak, dagokion
egiaztapen administratiboaren bidez, zerga-oinarria aldatuko
du, hala badagokio, behin betiko likidazioa eginez eta subjektu
pasiboari eskatuz edo, hala badagokio, dagokion zenbatekoa
itzu liz.

2.    Aurreko paragrafoan xe da tu ta koa ren ondorioetarako,
obra amaitu edo behin-behineko harrera egin eta hurrengo hila-
betearen barruan inguruabar horren adierazpena aurkeztuko da
Udal Administrazioak emandako inprimakian, obraren zuzenda-
ri fakultatiboaren ziurtagiriarekin batera, dagokion elkargo pro-
fesionalak ikus-one tsia, bideragarria denean, obren kostu osoa
egiazta tzen duena.

3.    Aurkeztutako azken likidazioa errealitatera egoki tzen
de la egiazta tze ko, lan horiek justifika tze ko fakturak aurkezteko
eskatuko da.

15. artikulua.
Zergaren likidazioari dagokionez, administrazioaren isilta-

sun positiboa aplikatuz emandako lizen tzi ek lizen tzi ak esanbi-
dez ematearen ondorio bera izango dute.

16. artikulua.
Ordenan tza honetan araututako zerga honen likidazioari,

bilketari eta ikuskapenari dagokienez, bai eta tributuen arloko
arau-hausteen kalifikazioari eta kasu bakoi tza ri dagozkion zeha-
penak zehazteari dagokionez ere, Zergen Foru Arau Orokorrean
aurreikusitakoa aplikatuko da.

2.    Establecer una bonificación del 95 % de la cuota del im-
puesto en la parte correspondiente al coste de la instalación de
sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la
energía solar para autoconsumo, siempre y cuando dicha insta-
lación sea voluntaria y no exigida por la normativa vigente.

3.    Una bonificación de hasta el 90 % a favor de las cons-
trucciones, instalaciones u obras que favorezcan las condicio-
nes de acceso y habitabilidad de las personas discapacitadas.

VI.    CUOTA

Artículo 10.
La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar a la

base imponible el tipo de gravamen que se expresa en el anexo.

VII.    DEVENGO

Artículo 11.
El impuesto se devengará en el momento de iniciarse la

construcción, instalación y obra, aún cuando no se haya obteni-
do la correspondiente licencia.

VIII. GESTIÓN

Artículo 12.
Cuando se conceda la licencia preceptiva se practicará una

liquidación provisional, determinándose la base imponible en
función del presupuesto presentado por los interesados, siem-
pre que el mismo hubiera sido visado por el colegio oficial co-
rrespondiente; en otro caso, la base imponible será determina-
da por los técnicos municipales, de acuerdo con el coste esti-
mado del proyecto.

Artículo 13.
Si concedida la correspondiente licencia se modificara el pro-

yecto inicial, deberá presentarse un nuevo presupuesto a los
efectos de practicar una nueva liquidación provisional a tenor del
presupuesto modificado en la cuantía que exceda del primitivo.

Artículo 14.
1.    A la vista de las construcciones, instalaciones u obras

efectivamente realizadas y del coste real efectivo de las mis-
mas, la Administración Municipal, mediante la oportuna com-
probación administrativa modificará, en su caso, la base impo-
nible, practicando la correspondiente liquidación definitiva y exi-
giendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la canti-
dad que corresponda.

2.    A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, dentro
del mes siguiente a la terminación de la obra o recepción provi-
sional de la misma, se presentará declaración de esta circuns-
tancia en impreso que facilitará la Administración Municipal,
acompañada de certificación del director facultativo de la obra,
visada por el colegio profesional correspondiente, cuando sea
viable, por la que se certifique el costo total de las obras.

3.    Para comprobar la adecuación de la liquidación final
presentada a la realidad, se solicitará la presentación de las
facturas justificativas de dichos trabajos.

Artículo 15.
A efectos de la liquidación del impuesto, las licencias otor-

gadas por aplicación del silencio administrativo positivo tendrá
el mismo efecto que el otorgamiento expreso de licencias.

Artículo 16.
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección

de este impuesto regulado en esta Ordenanza, así como la cali-
ficación de las infracciones tributarias y determinación de las
sanciones que correspondan en cada caso, será de aplicación
lo previsto en la Norma Foral General Tributaria.
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17. artikulua.
Lizen tzi a baten titularrak obra, eraikun tza edo instalazio bai-

menduak egiteari uko egiten badio, ida tziz berariaz uko eginez,
Udalak egindako behin-behineko likidazio osoa itzu li edo ezez-
tatuko du.

18. artikulua.
Lizen tzi a iraungi ondoren, Udalak egindako likidazioa itzu li

edo baliogabetu egingo du, titularrak berri tze ko eska tzen ez ba -
du eta Udalak baimen tzen ez badu.

IX.    AMAIERAKO XEDAPENA

Ordenan tza hau eta ordenan tza honen eranskina, 2022ko
urtarrilaren 1ean sartuko dira indarrean eta hala jarraituko dute
harik eta alda tze a edo indarrik gabe uztea erabaki arte.

Eranskina honela geratu da:
Eraikun tza, instalazio                                                                     Obraren kostuaren
edo obra mota                                                                                               gaineko %

A)    Tarifa orokorra .......................................................           3,22
B)    Babes sozialeko etxe bizi tzak ...............................           2,15
C)    Industria-izaerako lurzoruko edo eraikinetako

obrak .....................................................................           3,76

1.5.    Jarduera Ekonomikoen gaineko Zerga.
Azken urtean, KPI.-ak izan duen igoera aplika tze a onartu da,

hau da, % 3,9ko igoera aplika tzea.

Eranskina honela geratu da:

Koefizientea: 2,02.

2.    ZERBI TZU PUBLIKOAK EMATEAGATIKO ETA JARDUERAK
EGITEAGATIKO TASAK ARAU TZEN DITUEN ORDENAN TZA

Ordenan tza hau erabat alda tze a eta eranskinetako tarifei
azken urtean, KPI.-ak izan duen igoera aplika tze a onartu da,
hau da, % 3,9ko igoera aplika tzea.

Ordenan tza honela geldi tzen da:

I.    XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Entitate lokal honek, Gi puz koa ko Toki Ogasunak arau tzen di-

tuen 11/1989 Foru Arauekin bat etorriz, tasak ezarri eta exiji -
tzen ditu Eranskineko tarifetan ja so tzen diren zerbi tzu publikoak
emateagatik eta jarduerak egiteagatik, Ordenan tza honetan
adierazten diren baldin tze tan. Tarifa hau ek ere Ordenan tza ho-
netako parte dira.

2. artikulua.
Ordenan tza udalerri osoan aplika tzen da.

II.    ZERGAPEKO EGITATEA

3. artikulua.
Udal Administrazioak zerbi tzu a benetan ematea edo jardue-

ra egitea da zergapeko egitatea, dela zerbi tzu a eskatu delako,
dela zeharka partikularren ekin tzek edo ez-egiteek eragin dute-
lako.

III.    SUBJEKTU PASIBOA

4. artikulua.
1.    Subjektu pasiboak dira, zergadun gisa, Lurralde Histori-

koko Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 35.3 artikuluan

Artículo 17.
Si el titular de una licencia desistiera de realizar las obras,

construcciones o instalaciones autorizadas, mediante renuncia
expresa formulada por escrito, el Ayuntamiento procederá al rein-
tegro o anulación total de la liquidación provisional practicada.

Artículo 18.
Caducada una licencia, el Ayuntamiento procederá al reinte-

gro o anulación de la liquidación practicada, salvo que el titular
solicite su renovación y el Ayuntamiento la autorice.

IX.    DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza con su anexo, entrará en vigor el 1
de enero de 2022 y seguirá en vigor hasta que se acuerde su
modificación o derogación.

El anexo queda de la siguiente manera:
Tipo de construcción,                                                                              % sobre coste
instalación u obra                                                                                         de la obra

A)    Tarifa general ........................................................           3,22
B)    Viviendas de protección social ............................           2,15
C)    Obras en suelo o edificios de carácter indus-

trial .........................................................................           3,76

1.5.    Impuesto sobre Actividades Económicas.
Se aprueba aplicar el incremento que ha experimentado en

el último año el IPC, es decir, el 3,9 %.

El anexo queda de la siguiente manera:

Coeficiente: 2,02.

2.    ORDENANZA REGULADORA DE TASAS POR PRESTACIÓN
DE SERVICIOS PÚBLICOS Y REALIZACIÓN DE 

ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Se aprueba modificar completamente la presente Ordenan-
za y aplicar a las tarifas indicadas en su anexo actualizandolas
con el incremento que ha experimentado el IPC en el último
año, es decir, un incremento del 3,9 %.

La Ordenanza queda de la siguiente manera:

I.    DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Esta Entidad Local, de acuerdo con la Norma Foral regulado-

ra de las Haciendas Locales de Gi puz koa, establece y exige
tasas por la prestación de los servicios y la realización de las ac-
tividades que se recogen en el anexo, en los términos de la pre-
sente Ordenanza, de las que aquéllas son parte integrante.

Artículo 2.
La Ordenanza se aplica en todo el ámbito territorial de la En-

tidad Local.

II.    HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
Constituye el hecho imponible la efectiva prestación del ser-

vicio o realización de la actividad por la Administración Local,
bien porque haya sido instada, bien porque indirectamente haya
sido provocada por las acciones u omisiones de los particulares.

III.    SUJETO PASIVO

Artículo 4.
1.    Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, las

personas físicas y jurídicas y las entidades a que se refiere el ar-
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aipa tzen diren per tso na fisiko eta juridikoak eta entitateak, bal-
din eta zerbi tzu ak edo jarduerak eska tzen badituzte edo haien
onura edo eragina ja so tzen badute.

2.    Zergadunaren ordezkoak izango dira:

a)    Etxe bizi tza edo lokalen erabil tzai leei edo okupa tza ileei
mesede egiten dieten edo eragiten dieten zerbi tzu edo jardue-
rengatik ezarritako tasetan, higiezin horien jabeak. Azken hau -
ek, jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak onuradunei, hala ba-
dagokio.

b)    Suhil tza ile zerbi tzu engatik, aurrien pre ben tzi oagatik, erai -
kun tza eta eraispen zerbi tzu engatik, salbamendukoengatik eta,
oro har, per tso na eta ondasunak babesteko zerbi tzu engatik ezarri-
tako tasetan, zer bi tzua ren manten tze-lanak barne, arris kua ase -
gura tzen duen entitatea edo sozietatea.

c)    Lurzoruari eta hiri antolaketari buruzko araudian jasota-
ko Hiri gin tza lizen tzi ak emateagatik ezarritako tasetan, obren
eraiki tza ileak edo kontratistak.

5. artikulua.
Honako hau ek ordaindu behar dituzte tasak:

a)    Partikularrek eskatuta egindako zerbi tzu edo jardueren
kasuan, hala eska tzen dutenek.

b)    Partikularrek eskatu gabe egindako zerbi tzu edo jardue-
ren kasuan, baina partikularrek egindako jarduketen edo ez-egi-
teen ondorioz, jarduera edo ez-egite horiek egotz dakizkiekee-
nak.

6. artikulua.
Subjektu pasiboarekin batera, Ordenan tza honetatik erato-

rritako zerga-zorren eran tzu le izango dira tarifak aplika tze ko
arauetan aipa tzen diren per tso nak.

IV.    ZERGA-OINARRIA

7. artikulua.
Zerbi tzu a gauza tzen den unitate bakoi tza izango da zerga-oi-

narria, Erans ki ne an jasotako tarifen arabera.

V.    KUOTA

8. artikulua.
Erans ki ne an eza rri ta koa ren arabera, kuota honako hau

izango da: tarifa bat, horretarako adierazitako kopuru finko bat
edo bi prozedurak batera aplika tze aren ondoriozko zenbatekoa.

VI.    SOR TZA PENA ETA ZERGALDIA

9. artikulua.
Tasa zerbi tzu a edo jarduera egiten denean sor tzen da.

VII.    LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA

10. artikulua.
Udal Administrazioak kon tzep tu bakoi tza ri dagokion likida-

zioa egingo du, eta likidatutako zenbatekoa dirutan ordainduko
da, kasuan kasuko eranskineko tarifetan jasotako ordainaraz-
pen bakoi tza ren arau bereziekin bat etorriz.

VIII. TASEN KU DEA KE TA

11. artikulua.
Ordenan tza hau arau tzen duen tasa honen likidazioari, bil-

ketari eta ikuskapenari buruzko guztian, bai eta zerga-arloko

tículo 35.3 de la Norma Foral General Tributaria del Territorio
Histórico de Gi puz koa, que soliciten los servicios o actividades
o que resulten beneficiadas o afectadas por aquéllos.

2.    Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente:

a)    En las tasas establecidas por razón de servicios o acti-
vidades que beneficien o afecten a los ocupantes de viviendas
o locales, los propietarios de dichos inmuebles quienes podrán
repercutir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos benefi-
ciarios.

b)    En las tasas establecidas por la prestación de servicios
de prevención y extinción de incendios, de prevención de ruinas,
construcciones y derribos, salvamentos y, en general, de protec-
ción de personas y bie nes, comprendiéndose también el mante-
nimiento del servicio, las entidades o sociedades aseguradoras
del riesgo.

c)    En las tasas establecidas por el otorgamiento de las li-
cencias urbanísticas previstas en la normativa sobre el suelo y
ordenación urbana, los constructores y contratistas de obras.

Artículo 5.
Están obligados al pago de las Tasas:

a)    En el caso de servicios o actividades realizados a solici-
tud de los particulares, quienes lo soliciten.

b)    En el caso de servicios o actividades realizados sin
haber sido solicitados por los particulares, pero motivados por
actuaciones u omisiones de ellos, aquellos a quienes les sean
imputables dichas actuaciones u omisiones.

Artículo 6.
Junto al sujeto pasivo responden de las deudas tributarias

que se deriven de esta Ordenanza las personas que en su caso
se mencionen en las normas de aplicación de las Tarifas.

IV.    BASE IMPONIBLE

Artículo 7.
Constituye la base imponible cada una de las unidades en

que se materialice el servicio, en los términos contenidos en el
anexo.

V.    CUOTA

Artículo 8.
La cuota tributaria consistirá, conforme a lo establecido en

el anexo, en la cantidad resultante de aplicar una tarifa, una
cantidad fija señalada al efecto, o la cantidad resultante de la
aplicación conjunta de ambos procedimientos.

VI.    DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO

Artículo 9.
La tasa se devenga cuando se realiza el servicio o actividad.

VII.    LIQUIDACIÓN E INGRESO

Artículo 10.
Por la Administración Local se practicará la liquidación que

proceda por cada concepto, ingresándose la cantidad liquidada
en metálico conforme a las normas particulares de cada exac-
ción contenidas en el anexo.

VIII. GESTIÓN DE LAS TASAS

Artículo 11.
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección

de las Tasas reguladas por esta Ordenanza, así como la califica-
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arau-hausteen kalifikazioari eta kasu bakoi tze an dagozkion zi-
gorrak ezar tze rakoan, Gi puz koa ko Zergen Foru Arau Orokorrean
aurreikusitakoa aplikatuko da.

IX.    AMAIERAKO XEDAPENA

Ordenan tza hau, eta bere eranskina, 2022ko urtarrilaren
1ean jarriko da indarrean, eta aldatu edo indargabe tze a era -
baki tzen ez den artean jarraituko du indarrean.

ERANSKINAK

2.1.    Toki itxi etan egiten diren ikuskizunetarako eta beste
saio ba tzu etako sarrerak.

Tarifak aplika tze ko arauak.

1.    Ordain tze ko obligazioa Zer bi tzu an parte har tze ko izena
ematetik sor tzen da, Segurako Udalak zerbi tzu rako ezarritako
arauen arabera betiere.

2.    Ordain tze ra behartuta geratuko da parte har tze ko izena
ematen duen per tso na fisikoa, eta adin-txi kikoen kasuan sub-
jektu pasiboak izango dira bere gurasoak, tutore edo ordezkari
legalak.

Tarifak:

ción de las infracciones tributarias y determinación de las san-
ciones que correspondan en cada caso, será de aplicación lo
previsto en la Norma Foral General Tributaria del Territorio His-
tórico de Gi puz koa.

IX.    DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza, con su anexo, entrará en vigor el 1
de enero del 2022 y seguirá en vigor hasta que se acuerde su
modificación o derogación.

ANEXOS

2.1.    Entradas para espectáculos y otras sesiones en espa-
cios cerrados.

Normas para aplicación de las tarifas.

1.    La obligación de pago nace de la inscripción para parti-
cipar en el servicio, de acuerdo con las normas establecidas por
el Ayuntamiento de Segura para el servicio.

2.    Quedará obligada al pago la persona física que se ins-
criba para participar, siendo sujetos pasivos en el caso de me-
nores de edad sus padres, tutores o representantes legales.

Tarifas:

8

Tarifa mota Ikuskizunaren kostua Sarrera prezioa (€) 

I. mota Helburua: ongizatea eta interes soziala 0 

II. mota 0€-tik-1.000 €-ra bitarteko gastua duen ikuskizuna 3 

III. mota 1.001 €-tik-2.000 €-ra bitarteko gastua duen ikuskizuna 5 

IV. mota 2.001 €-tik-4.000 €-ra bitarteko gastua duen ikuskizuna 7 

V. mota 4.001 €-tik-7.000 €-ra bitarteko gastua duen ikuskizuna 10 

VI. mota 7.001 €-tik-15.000 €-ra bitarteko gastua duen ikuskizuna 15 

Tipo de tarifa Coste del espectáculo Precio entrada (€) 

Tipo I Objetivo: bienestar e interés social 0 

Tipo II Espectáculo con gasto comprendido entre 0 € y 1.000 € 3 

Tipo III Espectáculo con gasto comprendido entre 1.001 € y 2.000 € 5 

Tipo IV Espectáculo con gasto comprendido entre 2.001 € y 4.000 € 7 

Tipo V Espectáculo con gasto comprendido entre 4.001 € y 7.000 € 10 

Tipo VI Espectáculo con gasto comprendido entre 7.001 € y 15.000 € 15 

2.2.    Dokumentu administratiboak.
€

A)    Fotokopiak (Udale txe an ateratako fotoko-
pia bakoi tze ko).

Txu ri-bel tze an ...............................................................           0,10
Koloretan ......................................................................           0,30

B)    Inprima tze a (Udale txe an ateratako orri ba-
koi tze ko).

Txu ri-bel tze an ...............................................................           0,10
Koloretan ......................................................................           0,30

2.3.    Hiri gin tza ko baimenak.
2.3.1.    Lizen tzi ak:

2.3.1.1.    Hiri gin tza-plangin tza ko espedienteak.
€

Arau subsidiarioen aldaketa puntuala .......................    2.711,77

2.2.    Documentos administrativos.
€

A)    Fotocopias (Por cada fotocopia).

Blanco y negro ..............................................................           0,10
Color ..............................................................................           0,30

B)    Imprimir (Por cada hoja).

Blanco y negro ..............................................................           0,10
Color ..............................................................................           0,30

2.3.    Autorizaciones urbanísticas.
2.3.1.    Licencias:

2.3.1.1.    Expedientes de planeamiento urbanístico.
€

Modificación puntual de las Normas Subsidiarias ....    2.711,77

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
21

-0
82

53

Número                    zenbakia 250250
Viernes, a 31 de diciembre de 20212021eko abenduaren 31, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



€

Bateragarri tze-plana eta haren aldaketa ...................    2.711,77
Sektoreka tze-plana eta haren aldaketa .....................   2.493,69

Hiri gin tza-espedienteak eta horien aldaketa iza-
pide tze a (plan par tzi alak eta bereziak).
S<0,2 Ha ......................................................................      500,00
0,2 Ha<S<0,5 Ha (gu txie nez 520,00 €) €/Ha ........... 2.250,00
0,5 Ha<S<1 Ha (gu txie nez 1.165,00 €) €/Ha ........... 2.250,00
1 Ha<S<2 Ha (gu txie nez 2.095,00 €) €/Ha .............. 1.822,00
2 Ha<S<5 Ha (gu txie nez 3.772,00 €) €/Ha .............  1.640,00
5 Ha<S<10 Ha (gu txie nez 8.487,00 €) €/Ha ...........  1.476,00
S<10 Ha (gu txie nez 15.272,00 €) €/Ha ...................  1.328,00
Xehetasun-azterketak izapide tze a eta horiek alda-

tzea .........................................................................   1.952,76
Plangin tza ko Hiri gin tza-hi tzar men ..............................    2.191,18

2.3.1.2.    Hiri gin tza-Ku dea ke tako espedienteak.
€

Urbaniza tze ko jarduketa-programa eta haren alda-
keta .........................................................................   1.513,25

Ku dea ke tako Hiri gin tza-hi tzar mena ...........................   1.326,67
Birpar tze lazio edo Lan ki de tza Proiektua eta aldaketa ..                    

.....................................................................................    2.745,00

Desjabe tze-proiektua. Konpen tsa zio Ba tzor dea-
ren eskaerak, jabe tza ren fun tzio  soziala edo plangin-
tza gauza tze ko epeak ez bete tze ak edo partikular ba-
tek egindako eskaerak eragindako desjabe tze ei apli-
katuko zaie tasa, indarrean dagoen Hiri gin tza-lege-
riak aurreikusten dtuen legezko kasuren batean ego-
teagatik.

6.000,00 € arteko justi prezioa ..................................       243,50
6.000,01 €-tik 18.000,00 €-ra arteko justi prezioa ....      446,90
18.000,01 €-tik 60.100,00 €-ra arteko justi prezioa ...      731,45
60.100,01 €-tik 150.250,00 €-ra arteko justi pre-

zioa .........................................................................  1.097,20
150.250,01 €-tik 300.500,00 €-ra arteko justi pre-

zioa .........................................................................  1.503,00
300.500,01 €-tik 601.000,00 €-ra arteko justi pre-

zioa .........................................................................  1.949,90
600.000,00 € gehiago 600.000,01 €-tik aurrera ....   2.247,50

600.000,00 €-ko frakzio bakoi tze ko, 600.000,01
€-tik aurrera, aurreko eskalaren arabera ordainduko
da zerga.
Irisgarritasun desjabe tze-espedientea .......................    1.176,95
Urbanizazio-proiektua eta haren aldaketa Gauza tze

materialaren aurrekontuaren % 0,5 (gu txie nez
1.492,96 €).

Urbanizazio-kuotak kobra tzea .....................................   1.500,00
Urbanizazio-obra osagarrien proiektua ......................       746,48

2.3.1.3. Hiri gin tza ko disziplinako espedienteak.

Batearazteko agindua:
€

600,00 €-ra arte ..........................................................         45,00
600,01 €-tik 18.000,00 €-ra arte ..............................         80,00
18.000,01 €-tik 30.000,00 €-ra arte ........................      150,00
30.000,01 €-tik 60.000,00 €-ra arte ........................      200,00
60.000,01 €-tik 150.000,00 €-ra arte ......................      350,00
150.000,01 €-tik 300.000,00 €-ra arte ....................      750,00
300.000,01 €-tik 450.000,00 €-ra arte ....................   1.500,00
450.000,01 €-tik 600.000,00 €-ra arte ....................   2.200,00
600.000,00 € gehiago 600.000,01 €-tik aurrera .....  2.500,00

€

Plan de compatibilización y su modificación .............    2.711,77
Plan de sectorización y su modificación ....................   2.493,69

Tramitación de expedientes urbanísticos y sus
modificaciones (planes parciales y especiales).
S<0,2 Ha ......................................................................      500,00
0,2 Ha<S<0,5 Ha (con un mínimo de 520,00) €/Ha ...    2.250,00
0,5 Ha<S<1 Ha (con un mínimo de 1.165,00) €/Ha ...    2.250,00
1 Ha<S<2 Ha (con un mínimo de 2.095,00)€/Ha ...   1.822,00
2 Ha<S<5 Ha (con un mínimo de 3.772,00)€/Ha ...   1.640,00
5 Ha<S<10 Ha (con un mínimo de 8.487,00) €/Ha ....    1.476,00
S<10 Ha (con un mínimo de 15.272,00) €/Ha ........   1.328,00
Tramitación de estudios de detalle y su modifica-

ción .........................................................................   1.952,76
Convenio urbanístico de planeamiento ......................    2.191,18

2.3.1.2.    Expedientes de gestión urbanística.
€

Programa de actuación urbanizadora y su modifi-
cación .....................................................................   1.513,25

Convenio urbanístico de gestión .................................   1.326,67
Proyecto de Reparcelación o Cooperación y modifi-

cación .....................................................................   2.745,00

Proyecto de Expropiación. Se aplicará la Tasa a
las expropiaciones originadas por petición de la Jun-
ta de Compensación, por el incumplimiento de la fun-
ción social de la propiedad o de los plazos de ejecu-
ción del planeamiento, o bien por la solicitud de un
particular por encontrarse incurso en alguno de los
supuestos legales que contempla la legislación urba-
nística vigente.
Justiprecio hasta 6.000,00 € .....................................       243,50
Justiprecio de 6.000,01 € hasta 18.000,00 € .........     446,90
Justiprecio de 18.000,01 € hasta 60.100,00 € ........     731,45
Justiprecio de 60.100,01 € hasta 150.250,00 €......                  

.................................................................................   1.097,20
Justiprecio de 150.250,01 € hasta 300.500,00 € ..                   

.................................................................................   1.503,00
Justiprecio de 300.500,01 € hasta 601.000,00 € ..                   

.................................................................................   1.949,90
Por cada 600.000,00 € más a partir de 600.000,01 ..    2.247,50

Por cada fracción de 600.000,00 € a partir de
600.000,01 €, se tributará según la escala anterior.

Expediente de expropiación de accesibilidad.............   1.176,95
Proyecto de Urbanización y su modificación 0,5 %

del presupuesto de ejecución material con un
mínimo de 1.492,96 €.

Cobro de cuotas de urbanización ...............................   1.500,00
Proyecto de obras complementarias de urbanización ..        746,48

2.3.1.3. Expedientes de disciplina urbanística.

Orden de ejecución:
€

Hasta 600,00 € ...........................................................         45,00
De 600,01 € hasta 18.000,00 € ...............................         80,00
De 18.000,01 € hasta 30.000,00 € ..........................      150,00
De 30.000,01 € hasta 60.000,00 € ..........................      200,00
De 60.000,01 € hasta 150.000,00 € .......................      350,00
De 150.000,01 € hasta 300.000,00 € .....................      750,00
De 300.000,01 € hasta 450.000,00 € .....................   1.500,00
De 450.000,01 € hasta 600.000,00 € .....................   2.200,00
Por cada 600.000,00 € más a partir de 600.000,01 €..    2.500,00
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€

600.000,00 €-ko frakzio bakoi tze ko 600.000,01 €-tik
aurrera, aurreko eskalaren arabera ordainduko da
zerga.

Aurri-espedientea .........................................................    1.100,97
Eraispenik gabeko berehalako aurri-espedientea .....      440,39
Berehalako aurri-espedientea, eraispenarekin .........      880,77

2.3.1.4.    Eraikun tza obretarako lizen tzia: eraikun tza berriak.

€

120.000,00 €-ra arte ..................................................   1.048,07
120.000,01 €-tik 600.000,00 €-ra arte ....................   2.096,14
600.000,01 €-tik 2.000.00,00 €-ra arte ...................   3.144,21
2.000.000,01 €-tik gora .............................................    7.696,18

2.3.1.5.    Obra handietarako lizen tzia.
€

3.000,00 €-ra arte .......................................................         84,46
3.000,01 €-tik 6.000,00 €-ra arte ..............................       124,10
6.000,01 €-tik 60.000,00 €-ra arte ...........................       370,76
60.000,01 €-tik 120.000,00 €-ra arte ......................       556,15
120.000,01 €-tik 600.000,00 €-ra arte ....................   2.096,14
600.000,01 €-tik 2.000.000,00 €-ra arte ................   3.144,21
2.000.000,01 €-tik gora .............................................    7.696,18

2.3.1.6.    Lehen erabilerako baimenak.

Eraikin eta oro har instalazioen lehen erabilerarako baime-
nak ehunekoetan, eraikun tza, instalazio eta obren zergan lortu-
tako baimenaren zenbatekoaren gainean: % 5.

2.3.1.7.    Obra txi kiak.
€

3.000,00 €-ra arte .......................................................         26,32
3.000,01 €-tik 6.000,00 €-ra arte ..............................         46,23
6.000,01 €-tik 18.000,00 €-ra arte ...........................      106,95
18.000,01 €-tik 30.000,00 €-ra arte ........................      203,92
30.000,01 €-tik 60.000,00 €-ra arte ........................       256,97
60.000,01 €-tik 120.000,00 €-ra arte ......................       513,95

120.000,01 €-tik gora: Obra handien tasak aplikatuko dira.

Gu txie neko aurrekontuak:

Obra txi kietan aurkezten diren aurrekontuak jarraian doan
taulako gu txie neko kostu estimatuen azpitik daudenean, aurre-
kontu horiek xehatuak izen beharko dute. Obra baimena emate-
ko udal teknikariek on tzat eman beharko dituzte, eta lanak
amaitu ondoren dagozkion fakturak aurkeztu beharko dira, eta
udal teknikariek ikuskapena burutuko dute egindako lanak aur-
keztutako aurrekontuarekin bat datozela ziurta tze ko. Bal din tza
horiek bete ezean taula honetako gu txie neko kostuetatik erator -
tzen dena hartuko da oinarri ezargarri bezala.

€

Sukaldearen eraberri tze integrala ..............................   6.000,00
Bainugelaren eraberri tze integrala .............................   5.000,00
Bigarren bainugelaren eraberri tze integrala...............  3.000,00
Galdara eta berogailu instalazioa ...............................   4.000,00
Kanpo aroztegi osoa ....................................................   6.000,00

Etxe bizi tzen eraberri tze integralaren aurrekontu minimoak
500 €/m²-ko gu txie neko kostua gainditu beharko du, katastro-
an azal tzen den azalera erabilita.

2.3.1.8.    Obrak: beste ba tzuk.
€

Titulartasuna alda tze a edo laga tzea ..........................         30,67

€

Por cada fracción de 600.000,00 € a partir de
600.000,01 €, se tributará según la escala an-
terior.

Expediente de ruina......................................................    1.100,97
Expediente de ruina inminente sin demolición .........      440,39
Expediente de ruina inminente con demolición .........      880,77

2.3.1.4.    Licencia de obras de edificación. Nueva construc-
ción.

€

Hasta 120.000,00 € ...................................................   1.048,07
De 120.000,01 € hasta 600.000,00 € .....................   2.096,14
De 600.000,01 € hasta 2.000.00,00 € ....................   3.144,21
Superiores a 2.000.000,01 € .....................................    7.696,18

2.3.1.5. Licencia de obras mayores.
€

Hasta 3.000,00 € ........................................................         84,46
De 3.000,01 € hasta 6.000,00 € ..............................       124,10
De 6.000,01 € hasta 60.000,00 € ............................       370,76
De 60.000,01 € hasta 120.000,00 € .......................       556,15
De 120.000,01 € hasta 600.000,00 € ......................   2.096,14
De 600.000,01 € hasta 2.000.000,00 € ..................   3.144,21
Superiores a 2.000.000,01 €......................................    7.696,18

2.3.1.6.    Licencias de primera utilización.

Licencias de primera utilización de los edificiones e instala-
ciones en general, en % sobre el importe de la licencia obtenida
en el impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras: 5 %.

2.3.1.7.    Obras menores.
€

Hasta 3.000,00 € ........................................................         26,32
De 3.000,01 € hasta 6.000,00 € .......................................         46,23
De 6.000,01 € hasta 18.000,00 € ............................      106,95
De 18.000,01 € hasta 30.000,00 € ..........................      203,92
De 30.000,01 € hasta 60.000,00 € ..........................       256,97
De 60.000,01 € hasta 120.000,00 € .......................       513,95

Presupuestos superiores a 120.000,01 €: Tasas de obra
mayor.

Presupuestos mínimos:

Si en los presupuestos de obra menos que se presenten los
costes estimados fueras inferiores a los de la siguiente tabla, di-
chos presupuestos deberán ser pormenorizados. Los técnicos
municipales deberán presentar las facturas correspondientes, y
los servicios técnicos inspeccionarán las obras ejecutadas para
certificar que se ajustan al presupuesto presentado. Si no se
cumplieran esas condiciones se considerará como base impu-
table la que deriva de los siguientes costes mínimos.

€

Renovación integral de la cocina ................................   6.000,00
Renovación integral baño ............................................   5.000,00
Instalación integral segundo baño .............................   3.000,00
Instalación de caldera y calefacción ..........................   4.000,00
Carpintería exterior completa ......................................   6.000,00

El presupuesto mínimo de la reforma integral de la vivienda
deberá superar el coste mínimo de 500 €/m² aplicado sobre la
superficie catastral.

2.3.1.8.    Obras: otros.
€

Cambio de titularidad o cesión ...................................         30,67
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€

Prórroga licencia de obras de edificación de nueva
construcción ...........................................................      122,69

Prórroga licencia de obras ..........................................         30,67
Caducidad licencia de obras .......................................       153,37

Desistimiento de hecho o de derecho o caducidad del pro-
cedimiento previa a la emisión de informe técnico: % sobre la
tasa: 30,00 % (importe mínimo 10,00 €).

Desistimiento de hecho o de derecho o caducidad del pro-
cedimiento una vez emitido informe técnico: % sobre la tasa:
60,00 % (importe mínimo 20,00 €).

2.3.1.9. Restauración legalidad urbanística de obras, acti-
vidades y usos clandestinos.

%

Legalización obra clandestina (sobre la tasa aplica-
ble por licencia) .....................................................      150,00

Orden de demolición, reconstrucción o reposición
(sobre la tasa aplicable por licencia) ...................                   
.................................................................................       175,00

Adopción de medios de ejecución forzosa por incumplimien-
to de lo ordenado (multas, ejecución subsidiaria): % sobre la
tasa: Hasta 500 %.

2.3.1.10. Otros expedientes urbanísticos.
€

Parcelación/Segregación ............................................       259,51
Instalación de grúa, andamio y/o valla ......................       271,77
Certificado fuera de ordenación .................................         30,67
Consulta urbanística ....................................................         90,83
Cédula urbanística .......................................................       106,15

2.3.1.11. Tala de árboles y apertura de cortafuegos.
€

Suelo Urbano-Conjuntos de hasta 3 ud. ....................         62,96
Suelo No Urbanizable: De 0 a 5.000 m² parcelas com-

pactas .......................................................................         62,96
Suelo No Urbanizable: De 5.001 m² a 20.000 m² par-

celas compactas .....................................................       104,93
Suelo No Urbanizable: De 20.001 m² a 100.000 m²

parcelas compactas ..............................................      104,93
Que afecten a trazados de infraestructuras S > 2.000

m² o 100 ml .............................................................       262,34

2.3.1.12. Plantación de árboles.
€

Suelo Urbano: conjuntos de hasta 3 ud. ...................         31,48
Suelo No Urbanizable: De 0 a 5.000 m² parcelas com-

pactas .......................................................................         62,96
Suelo No Urbanizable: De 5.001 m² a 50.000 m² ...                   

.................................................................................      104,93
Suelo No Urbanizable: más de 50.000 m² ................       131,17

2.3.1.13. Carteles y señales.
€

Licencias para la instalación de carteles de propa-
ganda visibles desde la vía pública, por cada car-
telera hasta 12 m² ................................................         46,75

De 12 m² hasta 32 m² ................................................         83,12
Más de 32 m² ..............................................................      155,85

2.4.    Autorizaciones de actividades clasificadas.
€

A)    4, 5, 6, 13, 14. Actividades industriales, ta-
leres y almacenes:
Hasta 100 m² ...............................................................   1.647,43

11

€

Eraikun tza berriko obren lizen tzi a luza tzea ...............                   
.................................................................................      122,69

Obra-lizen tzi aren luzapena ..........................................         30,67
Lizen tzi aren iraungipena .............................................       153,37

Txos ten teknikoa egin aurreko prozeduran egitez edo zuzenbi-
dez atze ra egitea edo iraungi tzea: tasaren gaineko %-a: % 30,00
(gu txie neko zenbatekoa 10,00 €).

Txos ten teknikoa egin ondoren prozeduran egitez edo zuzen-
bidez atze ra egitea edo iraungi tzea: tasaren gaineko %-a: % 60,00
(gu txie neko zenbatekoa 20,00 €).

2.3.1.9. Obra, jarduera eta erabilera klandestinoen Hiri -
gin tza ko legezkotasuna berrezar tzea.

%

Obra klandestinoa legezta tze a (lizen tzi agatik apli-
katu beharreko tasaren gainean) .........................      150,00

Eraisteko, berreraiki tze ko edo birjar tze ko agindua
(lizen tzi agatik aplikatu beharreko tasaren gai-
nean) .......................................................................       175,00

Agindutakoa ez bete tze agatik nahitaez betearazteko bitarteko-
ak har tze a (isunak, betearazpen subsidiarioa): tasaren %-a: % 500
arte.

2.3.1.10. Beste Hiri gin tza espediente ba tzuk.
€

Par tze lazioa/Segregazioa ............................................       259,51
Garabia, aldamioa eta/edo hesia instala tzea ............      271,77
Antolamenduz kanpoko ziurtagiria .............................         30,67
Hiri gin tza ko kon tsul ta ..................................................         90,83
Hiri gin tza-zedula ...........................................................       106,15

2.3.1.11. Zuhai tzak moztu eta suebakiak ireki.
€

Hiri-lurzorua: 3 ud arteko mul tzo ak ............................         62,96
Lurzoru urbanizaezina: 0 eta 5.000 m² bitarteko lur-

sail trinkoak ............................................................         62,96
Lurzoru urbanizaezina: 5.001 m² eta 20.000 m²-ra

arteko lursail trinkoak ...........................................      104,93
Lurzoru urbanizaezina: 20.001 m²-tik 100.000 m²-ra

arteko lursail trinkoak ............................................       104,93
Azpiegituren trazadurei eragiten dietenak S > 2.000

m² o 100 ml ...........................................................      262,34

2.3.1.12. Zuhai tzak landa tzea.
€

Hiri-lurzorua: 3 ud arteko mul tzo ak ............................         31,48
Lurzoru urbanizaezina: 0 eta 5.000 m² bitarteko lur-

sail trinkoak ............................................................         62,96
Lurzoru urbanizaezina: 5.001 m² eta 50.000 m² ar-

tekoa .......................................................................      104,93
Lurzoru urbanizaezina: 50.000 m² baino gehiago ....       131,17

2.3.1.13. Kartelak eta seinaleak.
€

Karteldegi bakoi tze ko bide publikotik ikus daitez-
keen propaganda-kartelak jar tze ko lizen tzi ak
12 m² arte ..............................................................         46,75

12 m²-tik 32 m² arte ...................................................         83,12
32 m²-tik gora ..............................................................      155,85

2.4.    Jarduera sailkatuen baimenak.
€

A)    4, 5, 6, 13, 14. Industria-jarduerak, tailerrak
eta biltegiak:
100 m2 arte ..................................................................   1.647,43
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€

500 m2 arte ..................................................................   1.924,43
1.000 m2 arte ..............................................................   2.200,18
2.000 m2 arte ..............................................................   2.565,08
2.500 m2 arte ..............................................................    2.874,28
2.500 m2-tik gora .........................................................   3.463,61

B)    Ostalari tza eta jolas-jarduerak:
15.    Diskotekak, dan tza lekuak eta an tze ko estable-

zimenduak ..........................................................   3.241,68
15.    3. Taldeko pub eta tabernak .............................   1.795,39
16.    Ostalari tza eta jate txe ak ....................................   2.219,20
16.    Joko-aretoak ........................................................   8.329,66

C)    Nekazal ella abel tza in tzako jarduerak:
17, 18. Nekazari tza eta abel tza in tzako ustiategiak ..       197,72

D)    Beste jarduera ba tzuk:
300 m² arte ..................................................................      733,94

300 m²-tik aurrera, 10 m²-ko 3,00 € gehi tzen da.

Titulartasun aldaketak: Aurretik ezarritako tarifa % 50ean
murriztuko da.

2.5.    Jarduera sailkatuen aurretiazko jakinarazpena.
Jardueraren edo instalazioaren fun tzio namendua egiazta -

tzea.
€

2.    Industriak, tailerrak eta biltegiak.
100 m²-ra arte .............................................................       822,21
300 m²-ra arte .............................................................      953,77
500 m²-ra arte .............................................................   1.087,29
1.000 m²-ra arte ..........................................................   1.239,51
2.000 m²-ra arte ..........................................................   1.413,05
2.500 m²-ra arte ..........................................................   1.610,87
2.500 m²-tik gora .........................................................   1.836,40
3.    Dendak ..................................................................       431,13
5.    Garajeak ................................................................       431,14
6, 7, 13. Zerbi tzu ak ..................................................       617,99
8.    Jate txe ak eta elkarte gastronomikoak ................   1.920,07
8.2.    Taldeko kafetegia eta tabernak ........................   1.647,43
8.    Kafetegiak, dasta tzea, izozki-dendak eta abar (al-

kohol-salmentarik gabe) ........................................   1.221,03
8.    Bestelakoak ..........................................................   1.221,03
Nekazal eta abel tza in tzako jarduerak: 20 UGM arte ...       197,72

Titulartasun-aldaketetan tarifa % 50 murriztuko da.

Kuota kalkula tze ko establezimendua handitu behar denean,
zabal tze-metroei dagokiena hartuko da azalera-zati tzat.

2.6.    Auto-taxi eta gainerako akura ibilgailuen lizen tzi ak eta
baimenak.

Tasa: 70,97 €.

2.7.    Hondakinen bilketa eta ezabaketa.
Tarifak:

Kuota

Okupatutako etxe bizi tzak ............................................      182,53
Hu tsik dauden etxe bizi tzak .........................................       127,46
Baserriak ......................................................................      146,36
Tabernak .......................................................................      444,03
Merkatari tza .................................................................      222,00
Jate txe ak .......................................................................       610,11
Tailerrak: 20 langile arte .............................................       488,41
Tailerrak: 20 langile baino gehiago ............................      636,42
San Juan Egoi tza ..........................................................      920,66
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€

Hasta 500 m² ...............................................................   1.924,43
Hasta 1.000 m² ...........................................................   2.200,18
Hasta 2.000 m² ...........................................................   2.565,08
Hasta 2.500 m² ...........................................................    2.874,28
Más de 2.500 m² .........................................................   3.463,61

B)    Hotelería y actividades recreativas:
15.    Discotecas, salas de baile y establecimientos si-

milares ..................................................................    3.241,68
15.    Pubs y bares del grupo 3 ...................................   1.795,39
16.    Hostelería y restaurantes ...................................   2.219,20
16.    Salas de juego ....................................................   8.329,66

C)    Actividades agroganaderas:
17, 18. Explotaciones agroganaderas .....................       197,72

D)    Otras actividades:
Hasta 300 m² ...............................................................      733,94

A partir de 300 m², por cada 10 m² se añade 3,00 €.

Cambios de titularidad: Se reducirá la tarifa establecida an-
teriormente en un 50 %.

2.5.    Comunicación previa de actividades clasificadas.
Comprobación del funcionamiento de actividad o instala-

ción.
€

2.    Industrias, talleres y almacenes.
Hasta 100 m² ...............................................................       822,21
Hasta 300 m² ...............................................................      953,77
Hasta 500 m² ...............................................................   1.087,29
Hasta 1.000 m² ...........................................................   1.239,51
Hasta 2.000 m² ...........................................................   1.413,05
Hasta 2.500 m² ...........................................................   1.610,87
Más de 2.500 m² .........................................................   1.836,40
3.    Comercios ..............................................................       431,13
5.    Garajes ..................................................................       431,14
6, 7, 13. Servicios ......................................................       617,99
8.    Restaurantes y sociedades gastronómicas ........   1.920,07
8.2.    Cafeterías y bares del grupo 2 .........................   1.647,43
8.    Cafeterías, degustación, heladerías, etc. (sin ven-

ta de alcohol) ..........................................................   1.221,03
8.    Otras .......................................................................   1.221,03
Actividades agroganaderas: hasta 20 UGM ..............       197,72

En los cambios de titularidad se reducirá la tarifa en un 50 %.

Cuando se trate de ampliación del establecimiento para el
cálculo de la cuota se tomará como tramo de superficie el co-
rrespondiente a los metros de ampliación.

2.6.    Licencias y autorizaciones de auto-taxi y demás vehí-
culos de alquiler.

Tasa: 70,97 €.

2.7.    Recogida y eliminación de residuos.
Tarifas:

Cuota

Viviendas ocupadas .....................................................      182,53
Viviendas vacías ...........................................................       127,46
Caseríos ........................................................................      146,36
Bares .............................................................................      444,03
Comercio .......................................................................      222,00
Restaurantes ................................................................       610,11
Talleres: hasta 20 trabajadores ..................................       488,41
Talleres: más de 20 trabajadores ...............................      636,42
Residencia San Juan ...................................................      920,66
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2.8.    Cementerio.
Tasa (€)

Entierros:
Nichos ...........................................................................      259,75
Fosa ...............................................................................       311,70
Osarios y columbarios .................................................       114,29
Panteón .........................................................................       415,60

Exhumaciones:
Nichos ...........................................................................      259,75
Fosas .............................................................................       311,70
Osarios y columbarios .................................................       114,29
Panteón (por balda) .....................................................      233,78

2.9.    Licencia para tenencia de animales potencialmente
peligrosos.
Licencia para tenencia de animales potencialmente peligrosos                       Tasa (€)

A)    Concesión de licencia para la tenencia de ani-
males potencialmente peligrosos ........................         23,90

B)    Renovación de licencia para la tenencia de ani-
males potencialmente peligrosos .......................         23,90

C)    Inscripción en el Registro de animales potencial-
mente peligrosos ..................................................         23,90

2.10.    Alcantarillado.
Se elimina este anexo. Actualmente este servicio lo presta el

Consorcio de Aguas de Gi puz koa.

2.11.    Utilización de instalaciones deportivas.
Utilización de instalaciones deportivas:

Cuota

A)    Piscina:
Entradas de día de 3 a 7 años ...................................           2,39
Entradas de día de 8 a 15 años .................................           3,95
Entradas de día para mayores de 16 años ...............           5,04
Bonos individuales de 3 a 7 años ..............................         18,44
Bonos individuales de 8 a 15 años ............................         20,68
Bonos individuales para mayores de 16 años ..........        34,70
Bonos familiares (por cada pareja) ............................         56,37
Bonos familiares para parejas con un hijo/a menor

de 16 años .............................................................         58,55
Bonos familiares para parejas con dos hijos/as me-

nores de 16 años ..................................................         69,35
Bonos familiares para parejas con tres hijos/as me-

nores de 16 años ..................................................         73,77
Bonos familiares para parejas con cuatro hijos/as

menores de 16 años ............................................         76,89
Bonos familiares para el progenitor con un hijo/a

menor de 16 años .................................................         38,64
Bonos familiares para el progenitor con dos hijos/as

menores de 16 años .............................................         45,77
Bonos familiares para el progenitor con tres hijos/as

menores de 16 años .............................................         48,69
Bonos familiares para el progenitor con cuatro hi-

jos/as menores de 16 años .................................         50,74
Bonos de día para grupos (entre 10 y 40 personas)

(n.º personas*Precio de entrada)-30 % bonifica-
ción).

Bonos de día para grupos (para más de 40 personas
o personas dependientes) (n.º personas*Precio
de entrada)-40 % bonificación).

Bonos grupales para temporada entera (entre 10 y
40 personas) (n.º personas*Precio de entrada)-
-30 % bonificación).

2.8.    Hilerria.
Tasa (€)

Ehorzketak:
Ni txo etan .......................................................................      259,75
Hobian ...........................................................................       311,70
Hezurtegietan eta kolunbarioetan ..............................       114,29
Panteoian ......................................................................       415,60

Gorpuak lurpetik atera tzea:
Ni txo etan .......................................................................      259,75
Hobian ...........................................................................       311,70
Hezurtegietan eta kolunbarioetan ..............................       114,29
Panteoian (baldako) .....................................................      233,78

2.9.    Arrisku tsu ak izan daitezkeen animaliak eduki tze ko li-
zen tzia.
Arrisku tsu ak izan daitezkeen animaliak eduki tze ko lizen tzia                             Tasa (€)

A)    Arrisku tsu ak izan daitezkeen animaliak eduki -
tze ko lizen tzi a ematea ..........................................         23,90

B)    Arrisku tsu ak izan daitezkeen animaliak eduki -
tze ko lizen tzi a berri tzea .......................................         23,90

C)    Arrisku tsu ak izan daitezkeen animalien erregis-
troan izena ematea ..............................................         23,90

2.10.    Estolderia.
Eranskin hau ezabatu egiten da. Gaur egun, zerbi tzu hau Gi -

puz koa ko Ur Kon tsor tzio ak ematen duelako.

2.11.    Kirol instalakun tzen erabilera.
Kirol instalazioen erabilera:

Kuota

A)    Igerilekua:
Eguneko sarrerak 3tik 7 urtera bitartekoak ..............           2,39
Eguneko sarrerak 8tik 15 urtera bitartekoak ............           3,95
Eguneko sarrerak 16 urtetik goragokoak ..................           5,04
Banakako bonuak 3tik 7 urtera bitartekoak .............         18,44
Banakako bonuak 8tik 15 urtera bitartekoak ...........         20,68
Banakako bonuak 16 urtetik goragokoak .................         34,70
Famili bonuak bikoteen tzat .........................................         56,37
Famili bonuak 16 urte baino gu txia go ko seme-ala-

ba bakarra duten bikoteak ...................................         58,55
Famili bonuak 16 urte baino gu txia go ko bi seme-ala-

ba dituzten bikoteak ..............................................         69,35
Famili bonuak 16 urte baino gu txia go ko hiru seme-

alaba dituzten bikoteak .........................................         73,77
Famili bonuak 16 urte baino gu txia go ko lau seme-

alaba dituzten bikoteak .........................................         76,89
Famili bonuak 16 urte baino gu txia go ko seme-ala-

ba bakarra duen gurasoa .....................................         38,64
Famili bonuak 16 urte baino gu txia go ko bi seme-ala-

ba dituen gurasoa...................................................         45,77
Famili bonuak 16 urte baino gu txia go ko hiru seme-ala-

ba dituen gurasoa ....................................................         48,69
Famili bonuak 16 urte baino gu txia go ko lau seme-ala-

ba dituen gurasoa ..................................................         50,74
Eguneko talde-bonuak (10-40 per tso na bitarte) (Per -

tso na kopurua*sarrera prezioa)-% 30 hobaria.                       

Eguneko talde-bonuak (40 per tso na baino gehiago
edo mendekotasuna dutenak) (Per tso na kopu-
rua*sarrera prezioa)-% 40 hobaria.

Denboraldiko talde-bonuak (10-40 per tso na bitarte)
(Per tso na kopurua*abonu prezioa)-% 30 hobaria.                   

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
21

-0
82

53

Número                    zenbakia 250250
Viernes, a 31 de diciembre de 20212021eko abenduaren 31, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



Cuota

Bonos grupales para temporada entera (para más de
40 personas o personas dependientes) (n.º per-

sonas*Precio de entrada)-40 % bonificación).

B)    Frontón:
Por día............................................................................         15,59

C)    Rocódromo:
Cuota anual ..................................................................         51,95

2.12.    Colonias de verano.
Colonias de verano:

Cuota

Por cada niño/a ...........................................................              70
Dos hermanos/as ........................................................            140
Tres hermanos/as ........................................................            180
Cuatro hermanos/as ....................................................            210

2.13.    Visitas guiadas de la oficina de turismo.
Visitas guiadas de la oficina de turismo:

Cuota (€)

A)    Precios individuales.
Ardixarra ........................................................................             2,0
Iglesia ............................................................................             2,0
Centro histórico (Ardixarra, pueblo y karkaba) ..........             5,0
Centro histórico e iglesia .............................................             6,5

B)    Precios grupales (10 personas o más).
Ardixarra ........................................................................             1,8
Iglesia ............................................................................             1,8
Ardixarra e iglesia .........................................................             3,5
Centro histórico (Ardixarra, pueblo y karkaba) ..........             5,5
Centro histórico e iglesia .............................................             3,5

C)    Colegios (más de 10 personas).
Ardixarra ........................................................................             1,5
Centro histórico (Ardixarra, pueblo y karkaba) ..........             4,0
Centro histórico e iglesia .............................................             5,0

3.    ORDENANZA REGULADORA DE LAS TASAS POR
UTILIZACIÓN PRIVATIVA O APROVECHAMIENTO ESPECIAL 

DEL DOMINIO PÚBLICO LOCAL

Se aprueba modificar por completo la presente ordenanza y
aplicar, para el cálculo de las tarifas, el incremento que ha ex-
perimentado el IPC el último año, es decir, el 3,9 %.

La ordenanza queda de la siguiente manera:

I.    DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento establece y exige tasas por la utilización

privativa o el aprovechamiento especial del dominio público
local especificados en los anexos, de acuerdo con lo previsto en
la Norma Foral reguladora de las Haciendas Locales de Gi puz -
koa, y según las normas contenidas en esta Ordenanza, de las
que los anexos son parte integrante.

Artículo 2.
La ordenanza se aplica en todo el ámbito municipal.

II.    HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
Constituye el hecho imponible la utilización privativa o el

aprovechamiento especial del dominio público local.
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Kuota

Denboraldiko talde-bonuak (40 per tso na baino ge-
hiago edo mendekotasuna dutenak) (Pertso-
na kopurua*abonu prezioa)-% 40 hobaria.

B)    Frontoia:
Eguneko ........................................................................         15,59

C)    Boulder aretoa:
Urteko kuota .................................................................         51,95

2.12.    Udako Udalekuak.
Udako udalekuak:

Kuota

Haur bakoi tze ko ...........................................................              70
Bi anai-arreba ...............................................................            140
Hiru anai-arreba ...........................................................            180
Lau anai-arreba ............................................................            210

2.13.    Turismo bulegoko bisita gidatuak.
Turismo bulegoko bisita gidatuak:

Kuota (€)

A)    Banakako prezioak.
Ardixarra etxe a .............................................................             2,0
Eliza ...............................................................................             2,0
Gune historikoa (Ardixarra, herria eta karkaba) ........             5,0
Gune historikoa eta eliza .............................................             6,5

B)    Taldeko prezioak (10 per tso na baino gehiago).
Ardixarra etxe a .............................................................             1,8
Eliza ...............................................................................             1,8
Ardixarra eta eliza ........................................................             3,5
Gune historikoa (Ardixarra, herria eta karkaba) ........             5,5
Gune historikoa eta eliza .............................................             3,5

C)    Ikaste txe ak (10 per tso na baino gehiago).
Ardixarra etxe a .............................................................             1,5
Gune historikoa (Ardixarra, herria eta karkaba) ........             4,0
Gune historikoa eta eliza .............................................             5,0

3.    TOKIKO JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA
PRIBATIBOAGATIK EDO APROBE TXA MENDU BEREZIAGATIK

TASAK ARAU TZEN DITUEN ORDENAN TZA

Ordenan tza hau erabat alda tze a eta eranskinetako tarifetan
azken urtean, KPI.-ak izan duen igoera aplika tze a onartu da,
hau da, % 3,9ko igoera aplika tzea.

Ordenan tza honela geldi tzen da:

I.    XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek eranskineko tarifetan adierazten diren jabari pu-

blikoko ondasunen erabilera pribatibo edo aprobe txa mendu bere-
ziagatiko prezio publikoak erabaki eta galda tzen ditu, Gi puz koa ko
Hazienda Lokalak erregula tzen duen 11/1989 Foru Arauak xeda-
tuaren arabera, eta Ordenan tza honetako arauei jarraituz.

2. artikulua.
Ordenan tza udal barruti osoan aplikatuko da.

II.    ZERGA EGITATEA

3. artikulua.
Zergapeko egitatea da tokiko jabari publikoaren erabilera

pribatiboa edo aprobe txa mendu berezia.
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III.    SUBJEKTU PASIBOA

4. artikulua.
1.    Subjektu pasiboak dira, zergadun gisa, Gi puz koa ko Lu-

rralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 35.3 ar-
tikuluan aipa tzen diren per tso na fisiko eta juridikoak eta erakun-
deak, baldin eta tokiko jabari publikoa bereziki balia tzen, era bil -
tzen edo aprobe txa tzen badute norberaren onurarako, Gi puz koa -
ko Toki Ogasunak arau tzen dituen uztailaren 5eko 11/1989
Foru Arauaren 20.2 artikuluan aurreikusitako kasuren baten ara-
bera.

2.    Ibilgailuak edo zalgurdiak espaloietatik sar tze agatik eta
espaloiak eraiki, mantendu, aldatu edo ezaba tze agatik erabile-
ra pribatiboagatik edo aprobe txa mendu bereziagatik ezarritako
tasetan, zergadunaren ordezko tzat joko dira ibilgailu-sarrera ho-
riek zein finka eta lokaletara sar tzen diren, eta, hala badagokio,
onuradunen gaineko kuotak jasanarazi ahal izango dituzte.

5. artikulua.
Tasak dagozkien lizen tzi ak ematen zaizkienei ordainduko zaiz-

kie, edo, halakorik ezean, aprobe txa menduaren onuradun di re -
nei.

IV.    SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA HOBARIAK

6. artikulua.
Tasa hau ordaindu beharrik ez dutenak:

1.    Estatua, autonomia-erkidegoak eta toki-erakundeak ez
dituzte ordaindu beharko jabari publikoaren erabilera pribatiboa -
gatiko edo aprobe txa mendu bereziagatiko tasak, zuzenean ustia -
tzen dituzten komunikazio-zerbi tzu publikoei da txe zkien aprobe -
txa menduengatik eta herritarren segurtasunari edo defen tsa na-
zionalari berehala interesa tzen zaizkion guztiengatik.

2.    Onura publikoko tzat jotako fundazio eta elkarteak nahiz
interes orokorreko helburuak lortu asmo dituzten gainerako en-
titateak, baldin eta Eusko Jaurlari tza ren edo Segurako Udalaren
erroldetan hala ageri badira, edo ikaste txe publikoek edo hez-
kun tza itunetara bildutako ikaste txe pribatuenak udal jabaria-
ren erabilera partikularra edo aprobe txa mendu berezia egitea-
gatik bal tzu aren xedeari dagokion ekin tza ren bat egi te ko.

V.    ZERGA-OINARRIA

7. artikulua.
Tokiko jabari publikoaren erabilera pribatiboa edo aprobe -

txa mendu berezia gauza tzen den unitate bakoi tza da zerga-oi-
narria, erans ki ne an jasotako baldin tze tan.

VI.    KUOTA

8. artikulua.
1.    Erans ki ne an eza rri ta koa ren arabera, tributu-kuota ho-

nako hau izango da: tarifa bat, horretarako adierazitako kopuru
finko bat edo bi prozedurak batera aplika tze aren ondoriozko
zenbatekoa.

2. Erabilera pribatiboak edo aprobe txa mendu bereziak to-
kiko jabari publikoa sun tsi tze a edo honda tze a dakarrenean,
onuradunak, dagokion tasa ordain tze ari kalterik egin gabe, be-
rreraikun tza- edo konponketa-gastuen kostu osoa itzu li beharko
du, eta aldez aurretik zenbatekoa gordailatu beharko du.

Kalteak konponezinak badira, toki-erakundeari kalte-ordai-
na emango zaio, sun tsi tutako ondasunen balioaren edo kalte-
dunen narriaduraren zenbatekoaren bestekoa.

III.    SUJETO PASIVO

Artículo 4.
1.    Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, las

personas físicas y jurídicas y las entidades a que se refiere el ar-
tículo 35.3 de la Norma Foral General Tributaria del Territorio
Histórico de Gi puz koa, que disfruten, utilicen o aprovechen es-
pecialmente el dominio público local en beneficio particular,
conforme a alguno de los supuestos previstos en el artículo
20.2 de la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, reguladora de
las Haciendas Locales de Gi puz koa.

2.    En las tasas establecidas por la utilización privativa o el
aprovechamiento especial por entradas de vehículos o carrua-
jes a través de las aceras y por su construcción, mantenimiento,
modificación o supresión, tendrán la consideración de sustitu-
tos/as de la persona contribuyente, los/las propietarios/as de
las fincas y locales a que den acceso dichas entradas de vehí-
culos, quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas sobre
los respectivos beneficiarios/as.

Artículo 5.
Las tasas se harán efectivas por aquellos/as a cuyo favor se

otorguen las licencias correspondientes o, en su defecto, por
quienes se beneficien del aprovechamiento.

IV.    EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 6.
No estarán obligados al pago de las tasas:

1.    El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades
Locales por la utilización privativa o el aprovechamiento espe-
cial del dominio público municipal, por los aprovechamientos in-
herentes a los servicios públicos de comunicaciones que explo-
ten directamente y por todos los que inmediatamente interesen
a la seguridad ciudadana o a la defensa nacional.

2.    Las fundaciones, entidades sin ánimo de lucro y las
asociaciones declaradas de utilidad pública y demás entidades
que persiguiendo fines de interés general, consten inscritas en
el Registro del Gobierno Vasco o del Ayuntamiento de Segura, y
centros docentes públicos o privados acogidos al régimen de
concierto educativos, por la utilización privativa o el aprovecha-
miento especial del dominio público municipal por los aprove-
chamientos inherentes al objeto social.

V.    BASE IMPONIBLE

Artículo 7.
Constituye la base imponible cada una de las unidades en

que se materialice la utilización privativa o el aprovechamiento
especial del dominio público local, en los términos contenidos
en el anexo.

VI.    CUOTA

Artículo 8.
1.    La cuota tributaria consistirá, conforme a lo establecido

en el anexo, en la cantidad resultante de aplicar una tarifa, una
cantidad fija señalada al efecto, o la cantidad resultante de la
aplicación conjunta de ambos procedimientos.

2. Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento es-
pecial lleve aparejada la destrucción o deterioro del dominio pú-
blico local, el/la beneficiario/a, sin perjuicio del pago de la tasa
a que hubiere lugar, estará obligado/a al reintegro del coste
total de los respectivos gastos de reconstrucción o reparación y
al depósito previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, la Entidad Local será in-
demnizada en cuantía igual al valor de los bie nes destruidos o
el importe del deterioro de los dañados.
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Udalak ezin izango ditu barkatu, ez osorik ez zati batean, pa-
ragrafo honetan aipa tzen diren kalte-ordainak eta itzul ke tak.

VII.    SOR TZA PENA ETA ZERGALDIA

9. artikulua.
1. Tokiko jabari publikoaren erabilera pribatiboagatiko edo

aprobe txa mendu bereziagatiko tasa, zergapeko egitatearen izae-
raren arabera, erabilera pribatiboa edo aprobe txa mendu berezia
hasten denean sortuko da, eta aldez aurretik zenbateko osoa
edo par tzi ala gordailu tze a eskatu ahal izango da, edo jarduketa
edo espedientea hasten duen eskaera aurkezten denean, zeina
ez baita egingo edo izapidetuko dagokion ordainketa egin gabe.

2.    Tasaren izaera materialak tasaren aldizkako sor tza pe -
na eska tzen duenean, urte bakoi tze ko urtarrilaren 1ean izango
da, eta zergaldiak urte naturala hartuko du, erabilera pribatiboa
edo aprobe txa mendu berezia hasten edo uzten den kasuetan
izan ezik; kasu horretan, zergaldia inguruabar horri egokituko
zaio, eta horrek kuotan hainbanaketa egingo du, erans ki ne an
ezarritako baldin tze tan.

3.    Subjektu pasiboari ego tzi ezin zaizkion arrazoiengatik ja-
bari publikoa erabil tze ko edo aprobe txa tzeko eskubidea ematen
edo gara tzen ez bada, dagokion zenbatekoa itzu li beharko da.

VIII. KITAPENA ETA ORDAINKETA

10. artikulua.
Udalak kon tzep tu bakoi tza rengatik dagokion likidazioa egingo

du, eta likidatutako zenbatekoa eskudirutan sartuko da, erans ki -
ne an jasotako ordainarazpen bakoi tza ren arau partikularren ara-
bera.

IX.    TASEN KU DEA KE TA

11. artikulua.
1.    Gauza edo elementuen instalaziorako, hala nola hasie-

ran emandakoen aldaketa, erreforma, zabal tze edo murrizketa-
rako Udalaren baimena beharrezkoa da. Edozein kasutan, bai-
mena Ordenan tza honek erregula tzen dituen tasen ordainketari
lotua egongo da eta ezin izango zaio erabilerari edo aprobe txa -
menduari ekin ordainketa egin arte.

2.    Tasa ez ordain tze ak baimenaren baliogabe tze a dakar
automatikoki.

12. artikulua.
Ordenan tza honetan araututako tasek zerikusirik ez dute, li-

zen tzia, baimen eta an tze koak emateko tasak arau tzen dituen
Ordenan tza ren arabera ordaindu behar direnekin.

13. artikulua.
Lizen tzi arik gabeko erabilera edo aprobe txa menduagatik ze-

hapenak jarri ahal izango ditu Udalak. Edozein kasutan, bidezko
izan daitezkeen zehapen eta eran tzu kizunen kalterik gabe, us-
tiapena edo erabilera baimenduta egongo balitz ordaindu be-
harko zatekeen zenbatekoa ordaindu beharko da.

14. artikulua.
Baimenak aprobe txa menduaren iraupena zehazten ez due-

nean, aprobe txa menduaz baliatu ahal izango da baja eman bi-
tartean.

15. artikulua.
Gauzak edo elementuak erretiratu eta gero, interesatuek

erabileran edo aprobe txa menduan baja eman izanaren aitorpe-
na aurkeztu behar dute Udal Administrazioen. Bajak, adostasu-

El Ayuntamiento no podrá condonar total ni parcialmente las
indemnizaciones y reintegros a que se refiere el presente apar-
tado.

VII.    DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO

Artículo 9.
1. La tasa por la utilización privativa o el aprovechamiento

especial del dominio público local se devengará, según la natu-
raleza de su hecho imponible, cuando se inicie el uso privativo o
el aprovechamiento especial, pudiendo exigirse el depósito pre-
vio de su importe total o parcial, o cuando se presente la solici-
tud que inicie la actuación o el expediente, que no se realizará o
tramitará sin que se haya efectuado el pago correspondiente.

2.    Cuando la naturaleza material de la tasa exija el deven-
go periódico de ésta, el mismo tendrá lugar el 1 de enero de
cada año y el período impositivo comprenderá el año natural,
salvo en los supuestos de inicio o cese en la utilización privativa
o el aprovechamiento especial, en cuyo caso el período imposi-
tivo se ajustará a esa circunstancia con el consiguiente prorra-
teo en la cuota, en los términos establecidos en cada anexo.

3.    Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el
derecho a la utilización o aprovechamiento del dominio público
no se preste o desarrolle, procederá la devolución del importe
correspondiente.

VIII. LIQUIDACIÓN E INGRESO

Artículo 10.
El Ayuntamiento practicará la liquidación que proceda por

cada concepto, ingresándose en metálico la cantidad liquidada,
conforme a las normas particulares de cada exacción conteni-
das en los anexos.

IX.    GESTIÓN DE LAS TASAS

Artículo 11.
1.    Para la instalación de los efectos o elementos, así como

para la modificación, reforma, ampliación o reducción de los ini-
cialmente concedidos se requiere licencia municipal que se en-
tenderá otorgada, en todo caso, condicionada al pago de las
tasas reguladas en esta Ordenanza, no pudiendo entre tanto ini-
ciarse la utilización o el aprovechamiento.

2.    La falta de pago de la tasa determinará de forma auto-
mática la revocación de la licencia.

Artículo 12.
Las tasas reguladas en esta Ordenanza, son independientes

de las que corresponda satisfacer de acuerdo con la Ordenanza
reguladora de las Tasas por concesión de licencias, permisos y
autorizaciones de toda clase.

Artículo 13.
El Ayuntamiento podrá establecer un régimen de sanciones

por la utilización o el aprovechamiento sin previa licencia. En cual-
quier caso, y sin perjuicio de las sanciones y responsabilidades de
otro orden que pudieran proceder, se harán efectivas las cantida-
des que hubieran debido corresponder por esta tasa si las utiliza-
ciones o aprovechamientos hubieran estado autorizados.

Artículo 14.
Cuando la autorización no determine la duración del aprove-

chamiento, éste se entenderá prorrogado mientras no se pre-
sente la declaración de baja.

Artículo 15.
Una vez retirados los efectos o elementos las personas inte-

resadas están obligadas a presentar la oportuna declaración de
baja en la utilización o aprovechamiento en el Ayuntamiento, la
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nik badago, aurkeztu eta hurrengo hilabetetik aurrera izango
ditu ondorioak; ordu arte bidezko tasak aplikatuko dira.

16. artikulua.
Aprobe txa mendu edo instalazioen titularitate aldaketak

Udalaren baimena behar du aldez aurretik. Horretarako, kon tze -
siodunak eskaera egin behar du ida tziz eta ber tan hurrengo da-
tuak adierazi beharko ditu: datu per tso nalak, titular berriaren
helbidea eta Ordenan tza honen ondorioetarako beharrezko
diren gainerako guztiak. Udal baimenik gabeko aldaketek eman-
dako lizen tzi aren baliogabe tze a ekarriko du, baimen berria es-
katu beharko delarik.

17. artikulua.
Ordenan tza honek arau tzen duen tasen kitapen, bilketa eta

ikuskapenari dagokienez, hala nola, zergazko arau-hausteen ka-
lifikazioa egi te ko eta kasu bakoi tza ri dagokion zehapenak era-
baki tze ko, Gi puz koa lurralde historikoko Zergen Foru Arau Oro-
korrean aurreikusitakoa aplikatuko da.

X.    AZKEN XEDAPENA

Ordenan tza hau eta ordenan tza honen eranskina, 2022ko
urtarrilaren 1ean sartuko dira indarrean eta hala jarraituko dute
harik eta alda tze a edo indarrik gabe uztea erabaki arte.

ERANSKINAK

3.1.    Ibilgailuen sarbidea espaloitik eta aparkaleku erreser-
ba bide publikoan.

3.1.1.    IBI-ak.

Ibi iraunkorretarako jabari publikoaren erreserba:
Kuota

A)    1. instalazioa .........................................................         88,23
B)    Urteko kuotak:
Ibi indibidualak .............................................................         53,99
Ibi kolektiboak ..............................................................         10,86
Tailerrak eta an tze koak ...............................................         87,64

3.2.    Azoka.
Azoka postuak:

Kuota

Astean behin joaten direnen tzat (egun eta postu ba-
koi tze ko) .................................................................           9,25

Hamabost egunean behin joaten direnen tzat (egun
eta postu bakoi tze ko) ............................................         11,35

3.3.    Herriko jaietan postuak.
Herriko jaietan barraka eta postuekin lurzoruaren erabilera:

Kuota

A)    Taberna, kafetegi, txu rrotegi, txo kolategi eta an-
tze koak (eguneko) ................................................       107,54

B)    Pastelak, gozokiak, fruitu lehorrak, patata fri-
jituak, jostailuak, bi txi keriak eta an tze ko postuak
(eguneko) ................................................................         53,77

C)    Garabi edo bestelakoak (m²/eguneko) ..............           0,17
D)    Tiro eta joku postuak, zabuak, tresna hegala-

riak, tiobiboak, zaldiko-maldikoak, eta mugi tzen
diren bestelako aparatuak, auto-txo keak, ikuski-
zun, zirko eta an tze koak (eguneko 25 m² arte) ...                    
...................................................................................                    
...................................................................................         32,26

17

cual, en caso de conformidad, tendrá efectos a partir del mes si-
guiente a aquel en que fue presentada, aplicándose las tasas
hasta dicho momento.

Artículo 16.
El cambio de titularidad de los aprovechamientos o instala-

ciones requerirá en todo caso la previa autorización del Ayunta-
miento. Para ello el/la concesionario/a deberá solicitarlo por
escrito mencionando los datos personales, el domicilio de la
nueva persona titular y cuantos datos sean necesarios a efectos
de esta Ordenanza. Los cambios producidos sin la consiguiente
autorización municipal producirá la revocación de la licencia
otorgada, debiéndose solicitar una nueva autorización.

Artículo 17.
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección

de las tasas reguladas por esta Ordenanza, así como la califica-
ción de las infracciones tributarias y determinación de las san-
ciones que correspondan en cada caso, será de aplicación lo
previsto en la Norma Foral General Tributaria del Territorio His-
tórico de Gi puz koa.

X.    DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza y su anexo entrarán en vigor el 1 de
enero de 2022 y seguirán en vigor en tanto no se acuerde su
modificación o derogación.

ANEXOS

3.1.    Entrada de vehículos a través de la acera y reserva de
aparcamiento de los mismos en la vía pública.

3.1.1.    Vados.

Vados:
Cuota

A)    Primera instalación ...............................................         88,23
B)    Cuotas anuales:
Vados individuales .......................................................         53,99
Vados colectivos ...........................................................         10,86
Talleres y semejantes ..................................................         87,64

3.2.    Mercado.
Puestos:

Cuota

Para los puestos que acuden una vez a la sema-
na (por día y puesto) .............................................           9,25

Para los puestos que acuden cada quince días (por
día y puesto) ...........................................................         11,35

3.3.    Puestos en fiestas patronales.
Uso del suelo con barracas y puestos en fiestas patronales:

Cuota

A)    Bares, cafeterías, churrerías, chocolaterías y si-
milares (por día) ....................................................       107,54

B)    Caseras de venta de pasteles, dulces, frutos se-
cos, patatas fritas, juguetes, bisutería y simila-
res (por día) ...........................................................         53,77

C)    Grúa y similares (m²/día) .....................................           0,17
D)    Casetas de tiro y juegos varios, columpios, apa-

ratos voladores, juegos de caballitos, dumpers
y en general cualquier clase de aparatos de mo-
vimiento, pistas de autos de choque, espectácu-
los, circos y similares (hasta 25 m2 de ocupa-
ción) .......................................................................         32,26
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Kuota

E)    Tiro eta joku postuak, zabuak, tresna hegala-
riak, tiobiboak, zaldiko-maldikoak, eta mugi tzen
diren bestelako aparatuak, auto-txo keak, ikus-
kizun, zirko eta an tze koak (eguneko 25 m² bai-
no gehiagokoak) ...................................................                   
................................................................................         53,77

3.4.    Udal bide publikoetako eta jabari publikoko gainerako
lursailetako lurzoruaren, hegalkinaren eta zorupearen erabilera
pribatiboa edo aprobe txa mendu berezia.

Kuota

Terrazak:
Urteko kuota (32 m²-ko) ..............................................       224,42

Kontainerrak:
Eguneko kuota .............................................................           3,02

3.5.    Erabilera publikoko lurren okupazioa hesi, aldamio
eta an tze ko instalazioekin.

Kuota

Hesiak, aldamioak, eskorak eta ansillak:
A)    Hesiak edozein obratan (eguneko, m² edo za-

tikia) .......................................................................           0,57
B)    Aldamio finkoetan jarritako babesak, bide pu-

blikoan bermatuta, horien azpian askatasunez
ibil tzea eragozten duten euskarriekin edo txa-
rran txekin (m²-ko edo frakzioko eta eguneko) ...           0,57

C)    Babes berberak, aldamioak bide publikoan ber-
matuta daudenean, ilaran dauden euskarriekin,
fa txa darekiko paraleloan, fa txa datik 1,2 metro-
ko edo gehiagoko distan tzi ara, txa rran txarik eta
langetarik gabe, horien azpitik igaro tze a ahalbi-
de tzen duten 3 metrotik beherako altueran (m²
edo frakzioko eta eguneko) .................................           0,32

D)    Babes berberak, aldamioak hegalean jarrita dau-
denean, 3 m-tik gorako altueran, bide publikoan
bermatu gabe, horien azpitik libreki igaro ahal
izateko moduan (m²-ko edo frakzioko eta egu-
neko) ......................................................................           0,19

E)    Hesiz kanpoko eskorak edo asnillak (eguneko) ...                    
....................................................................................            0,10

3.6.    Udal bide eta jabari publikoetako lurzoru, aire eta lur
azpien erabilera edo aprobe txa mendu berezia, horniketa zerbi -
tzu en enpresa ustia tza ileek egina.

I. XEDAPEN OROKORRAK

Udal bide publikoetako lurzorua, zorupea edo hegalkina
modu pribatiboan erabil tze agatik edo modu berezian aprobe -
txa tzeagatik hornidura-zerbi tzu ak ustia tzen dituzten enpresen
alde ordaindu beharreko tasak Gi puz koa ko Toki Ogasunak arau -
tzen dituen uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauaren eta tokiko
tributazio-sistema alda tzen duen mar txoa ren 19ko 4/2003
Foru Arauaren arabera ezar tzen dira.

II.    ZERGAPEKO EGITATEA

1.    Zergapeko egitatea da udal bide publikoetako lurzorua,
zorupea edo hegalkina interes orokorrekoak diren edo auzota-
rren zati handi bati eragiten dioten hornidura-zerbi tzu ak ustia -
tzen dituzten enpresen alde erabil tze a edo aprobe txa mendu be-
rezia egitea.

2.    Ondorio horietarako, honako hau ek hartuko dira horni-
dura-zerbi tzu ak ustia tzen dituzten enpresa tzat:

A)    Energia elektrikoa, ura edo gasa horni tzen duten enpre-
sak.

Cuota

E)    Casetas de tiro y juegos varios, columpios, apa-
ratos voladores, juegos de caballitos, dumpers
y en general cualquier clase de aparatos de mo-
vimiento, pistas de autos de choque, espectácu-
los, circos y similares (más de 25 m2 de ocupa-
ción) .......................................................................         53,77

3.4.    Utilización privativa o aprovechamiento especial del
suelo, vuelo y subsuelo de las vías públicas municipales y de -
más terrenos de dominio público.

Cuota

Terrazas:
Cuota anual (por 32 m²) ..............................................      224,42

Containers:
Cuota por día ................................................................           3,02

3.5.    Ocupación de terrenos de uso público con vallas, an-
damios e instalaciones similares.

Cuota

Vallas, andamios, puntales eta ansillas:
A)    Vallas en obras de toda clase (por m² o frac-

ción y día) ..............................................................           0,57
B)    Defensas colocadas en andamios fijos, apoya-

dos en la vía pública, con soporte o riostras que
impidan el libre tránsito bajo los mismos (por m²
o fracción y día) .....................................................           0,57

C)    Las mismas defensas cuando los andamios es-
tén apoyados en la vía pública con soportes en hi-
lera, paralelos a la línea de fachada, a una dis-
tancia de la misma igual o superior a 1,2 metros,
sin riostras ni travesaños, en altura inferior a 3 m
que permitan el paso bajo los mismos (por m² o
fracción y día) .........................................................           0,32

D)    Las mismas defensas cuando los andamios es-
tén colocados en voladizo, a altura superior a
3 m, sin apoyar en la vía púbica, de forma que
se pueda transitar libremente bajo las mismas
(por m² o fracción y día) ......................................           0,19

E)    Puntales o asnillas fuera de valla (por cada uno
y día) ......................................................................           0,10

3.6.    Utilización privativa o aprovechamiento especial del
suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, a favor
de empresas explotadoras de servicios de suministro.

I. DISPOSICIONES GENERALES

Las tasas por utilización privativa o aprovechamiento espe-
cial del suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipa-
les, a favor de empresas explotadoras de servicios de suminis-
tro, se establecen de acuerdo con la Norma Foral 11/1989, de
5 de julio, reguladora de las Haciendas Locales de Gi puz koa, y
con la Norma Foral 4/2003, de 19 de marzo, de reforma del sis-
tema de tributación local.

II.    HECHO IMPONIBLE

1.    Constituye el hecho imponible la utilización privativa o el
aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o vuelo de las
vías publicas municipales, en favor de Empresas Explotadoras
de Servicios de Suministros que resulten de interés general o
afecten a la generalidad de una parte importante del vecindario.

2.    A estos efectos, tendrán la consideración de empresas
explotadoras de servicios de suministro:

A)    Las empresas suministradoras de energía eléctrica,
agua o gas.

18www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
21

-0
82

53

Número                    zenbakia 250250
Viernes, a 31 de diciembre de 20212021eko abenduaren 31, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



B)    Herritarren tzat eskuragarri dauden telekomunikazio-
zerbi tzu ak ematen dituzten enpresak, udal-bide publikoen lurzo-
rua, lurpea edo hegala modu pribatiboan edo bereziki aprobe -
txa tuta instalatutako telekomunikazio-sare publikoak, osorik
edo par tzi alki, erabiliz, sareen edo instalazioen titulartasuna
alde batera utzi ta.

C)    Hornidura-zerbi tzu en beste edozein enpresa, baldin eta
hodi, kable eta udal-zorua, -hegala edo -lurpea okupa tzen duten
gainerako instalazio berberak erabil tzen badituzte zerbi tzu ho-
riek emateko.

3.    Artikulu honetan eza rri ta koa ren ondorioetarako, zerbi -
tzu ak ustia tzen dituzten enpresen artean zerbi tzu ak bana tzen
eta merkatura tzen dituzten enpresak sartuko dira.

III.    TARIFA

Udal Bide Publikoetako lurzoruan, lurpean edo hegalean era-
tutako erabilera pribatiboengatiko edo aprobe txa mendu bere-
ziengatiko prezioa, hornidura-zerbi tzu ak ustia tzen dituzten en -
presen alde, enpresa horiek udalerrian urtero lor tzen duten fak-
turaziotik eratorritako diru-sarrera gordinen % 1,5 izango da, bal-
din eta enpresa horiek auzotar guztiei edo zati handi bati eragi-
ten badiete.

Ordenan tza honetan xe da tu ta koa ren ondorioetarako, faktu-
raziotik datozen diru-sarrera gordinak izango dira, entitate ba -
koi tza ri egoztekoak izanik, udalerri bakoi tze an emandako zerbi -
tzu en kontraprestazio gisa erakunde horrek lortutakoak.

Horretarako, ez dira sarrera gordinen artean sartuko eman-
dako zerbi tzu ak karga tzen dituzten zeharkako zergak, ez eta hi-
rugarrenen kontura kobratutako partidak edo kopuruak ere, bal-
din eta tasa kuantifika tze ko araubide berezi hau aplika tzen
zaion erakundearen berezko diru-sarrera ez badira.

Hornidurak egi te ko besteren sareak erabil tzen dituzten en-
presek beste enpresa ba tzu ei beren sareetarako sarbide edo in-
terkonexio gisa ordaindutako kopuruak kenduko dituzte beren
fakturazioko diru-sarrera gordinetatik. Sare horien enpresa titu-
larrek kon tzep tu horrengatik jasotako zenbatekoak zenbatu be-
harko dituzte fakturazioko diru-sarrera gordinen artean.

Araubide berezi honetatik eratorritako zenbatekoa ezin izan-
go zaie jasanarazi ordenan tza honetan aipa tzen diren hornidu-
ra-zerbi tzu en erabil tzai leei.

Ordenan tza honetan araututako tasa bateragarria da zerbi -
tzu ak emateagatik edo udal-eskumeneko jarduerak egiteagatik
ezar daitezkeen beste tasa ba tzu ekin. Tasa horietatik, ordenan -
tza honetan aipa tzen diren enpresek subjektu pasibo izan
behar dute, mar txoa ren 19ko 4/2003 Foru Arauaren 23.1.b) ar-
tikuluan eza rri ta koa ren arabera (4/2003 Foru Araua, Toki Zer-
gen Sistema Erreforma tze ari buruzkoa), eta, tasa hori ordainduz
gero, ez dira kontuan hartuko lurzoru-aprobe txa mendu publikoa
edo bestelako tasa pribatuak.

IV.    KU DEA KE TA

— Tasaren likidazioa mugaeguneratutako hiruhileko natura-
letan egingo da.

— Enpresek, hiruhileko naturala amaitu eta hurrengo 30 egun
naturalen barruan, udalerri barruan egindako hornikun tze ngatik
lortutako diru-sarreren aitorpena aurkeztuko dute, aurreko hiruhi-
lekoan lortutako diru-sarrera gordinak zehaztuta.

— Aitorpen horrekin batera, enpresaren kontabilitatearen la-
burpena eta Udal Administrazioak kasu bakoi tze an eska tzen
duen dokumentazioa aurkeztu beharko dira.

— Udal-administrazioak tasa hori zehaztu edo kobratuko du
behin-behinean, eta ordaindu beharreko zenbatekoa zuzendu

B)    Las empresas que presten servicios de telecomunica-
ciones disponibles al público mediante la utilización, total o par-
cial, de redes públicas de telecomunicaciones instaladas con
utilización privativa o aprovechamiento especial del suelo, sub-
suelo o vuelo de las vías públicas municipales, con independen-
cia de la titularidad de las redes o instalaciones.

C)    Cualesquiera otras empresas de servicios de suminis-
tros que utilicen para la prestación de los mismos tuberías, ca-
bles y demás instalaciones que ocupen el suelo, vuelo o sub-
suelo municipales.

3.    A los efectos de lo establecido en este artículo se inclui-
rán entre las empresas explotadoras de servicios las empresas
distribuidoras y comercializadoras de los mismos.

III.    TARIFA

El precio por las utilizaciones privativas o aprovechamientos
especiales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las Vías
Públicas municipales, en favor de empresas explotadoras de
servicios de suministro que afecten a la generalidad o a una
parte importante del vecindario será el 1,5 % de los ingresos
brutos procedentes de la facturación que obtengan anualmente
en el término municipal dichas empresas.

A efectos de lo dispuesto en esta Ordenanza se entenderá
por ingresos brutos procedentes de la facturación aquellos que,
siendo imputables a cada entidad, hayan sido obtenidos por la
misma como contraprestación por los servicios prestados en
cada término municipal.

No se incluirán entre los ingresos brutos, a estos efectos, los
impuestos indirectos que graven los servicios prestados ni las
partidas o cantidades cobradas por cuenta de terceros que no
constituyan un ingreso propio de la entidad a la que se aplique
este régimen especial de cuantificación de la tasa.

Las empresas que empleen redes ajenas para efectuar los
suministros deducirán de sus ingresos brutos de facturación las
cantidades satisfechas a otras empresas en concepto de acce-
so o interconexión a las redes de las mismas. Las empresas ti-
tulares de tales redes deberán computar las cantidades percibi-
das por tal concepto entres sus ingresos brutos de facturación.

El importe derivado de éste régimen especial no podrá ser
repercutido a las personas usuarias de los servicios de suminis-
tro a que se refiere esta ordenanza.

La tasa regulada en esta ordenanza es compatible con otras
tasas que puedan establecerse por la prestación de servicios o
la realización de actividades de competencia municipal, de las
que las que las empresas a que se refiere esta ordenanza
deban ser sujetos pasivo conforme a lo establecido en el artícu-
lo 23.1.b) de la Norma Foral 4/2003, de 19 de marzo, de Refor-
ma del Sistema de Tributación Local, quedando excluida, por el
pago de esta tasa, la exacción de otras tasas derivadas de la
utilización privativa o el aprovechamiento especial constituido
en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales.

IV.    GESTIÓN

— La liquidación de la tasa se efectuará por trimestres natu-
rales vencidos.

— Las empresas presentarán dentro de los 30 días natura-
les siguientes al vencimiento del trimestre natural declaración
por los ingresos obtenidos por suministros efectuados dentro
del término municipal con detalle de los ingresos brutos obteni-
dos en el trimestre inmediatamente anterior.

— Dicha declaración habrá de acompañarse de un extracto
de la contabilidad de la empresa y de la documentación que en
cada caso solicite la Administración Municipal.

— La Administración Municipal procederá a la determina-
ción o cobro provisional de esta Tasa, pudiendo rectificar la can-
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ahal izango du lau urteko epean. Epe hori igarotakoan, behin
betiko tzat joko da.

V.    AZKEN XEDAPENA

Ordenan tza hau eta ordenan tza honen eranskina, 2022 ur-
tarrilaren 1ean sartuko dira indarrean eta hala jarraituko dute
harik eta alda tze a edo indarrik gabe uztea erabaki arte.

4.    Zerbi tzu ak eskaini edo udal jarduerak buru tze a -
gatiko prezio publikoak arau tzen duten Ordenan tza.

Ordenan tza hau erabat alda tze a eta eranskinaren tarifei az -
ken urtean, KPI.-ak izan duen igoera aplika tze a onartu da, hau
da, % 3,9ko igoera aplika tzea.

ERANSKINA

4.1.    Udal materialaren erabilera.
Udal materiala erabil tze agatiko tasa:

Kuota

Eskailera, mahuka (eguneko) .....................................         10,03
Mahaiak, hesiak (eguneko) .........................................           0,98
Aulkiak (eguneko) ........................................................           0,49
Ganadu-gurdia (eguneko) ............................................         13,04
Ganadu-gurdia (urteko) ...............................................         51,95
Soldagailua (asteko) ....................................................         13,04
Sorgailu elektrikoa (asteko) ........................................         13,04
Hormigoi makina (asteko) ...........................................         13,04
Aldamioak (eguneko) ...................................................           8,26
Zorrozteko makina (ku txi la bakoi tza) .........................           3,84
Sega-makina (orduko) .................................................         11,17

Segura, 2021eko aben dua ren 22a.—Alkatea. (8253)

tidad a satisfacer dentro del plazo de 4 años de haberse practi-
cado la misma, transcurrido se entenderá, en su caso, elevada
a definitiva.

V.    DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza y su anexo entrarán en vigor el 1 de
enero de 2022 y seguirán en vigor en tanto no se acuerde su
modificación o derogación.

4.    Ordenanza reguladora de los precios públicos
por prestación de servicios o realización de activida-
des municipales.

Se aprueba modificar por completo la presente Ordenanza y
aplicar a las tarifas del anexo el incremento que ha experimen-
tado el IPC en el último año, es decir, un incremento del 3,9 %.

ANEXO

4.1.    Tasa por utilización de material municipal.
Material:

Cuota

Escalera, manguera (por día) ......................................         10,03
mesas, vallas (por día) ................................................           0,98
Sillas (por día) ..............................................................           0,49
Carro transporte de ganado (por día) .........................         13,04
Carro transporte de ganado (anual) ...........................         51,95
Soldador (por semana) ................................................         13,04
Soldador (por semana) ................................................         13,04
Máquina hormigonera (por semana) ..........................         13,04
Andamios (por día) .......................................................           8,26
Máquina afiladora (por cada cuchilla) .......................           3,84
Segadora (por hora) .....................................................         11,17

Segura, a 22 de diciembre de 2021.—La alcaldesa. (8253)
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